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OBRASCON HUARTE LAIN, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Balance de situacion consolidado al 31 de diciembre de 2017 y al 31 de diciembre de 2016

ACTIVO

31/12/2017

En miles de euros

31/12/2016

ACTIVO NO CORRIENTE

Activos intangibles
Activos intangibles
Amortizaciones

Inmovilizaciones en proyectos concesionales
Activo intangible
Activo financiero

Inmovilizado material
Terrenos y construcciones
Maquinaria
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario
Anticipos e inmovilizaciones en curso
Otro inmovilizado material
Amortizaciones y provisiones

Inversiones inmobiliarias
Fondo de comercio

Activos financieros no corrientes
Cartera de valores
Otros créditos
Depésitos y fianzas constituidos
Provisiones

Inversiones contabilizadas por el método de la participacién
Activos por impuestos diferidos

TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE

3.1.
449.460 486.162
(218.012) (211.648)
231.448 274514
3.2.
12.356 1.199.054
54.417 5.240.580
66.773 6.439.634
3.3.
118.518 130.332
383.177 437.571
97.749 116.587
13.261 6.237
61.648 74.135
(462.294) (507.851)
212.059 257.011
3.4. 73.284 66.837
3.5. 12.515 12.515
3.6.
209.113 113.864
450.037 378.300
123.798 157.039
(281.957) (246.372)
500.991 402.831
3.7. 303.127 513.611
3.21. 265.056 622.114
1.665.253 8.589.067

Activos no corrientes mantenidos para la ventay

ACTIVO CORRIENTE

operaciones interrumpidas 3.8. 8.023.590 491.963
Existencias
Materiales incorporables, fungibles y repuestos de maquinaria 57.029 63.971
Trabajos, talleres auxiliares e instalaciones de obra 29.340 32.105
Anticipos a proveedores y subcontratistas 68.278 117.804
Provisiones (2.243) (1.993)
152.404 211.887
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar 3.9.
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 1.710.407 1.806.382
Empresas asociadas, deudores 172.163 254.050
Personal 1.655 2.435
Administraciones publicas 3.21. 89.650 204.366
Deudores varios 68.230 142.253
Provisiones (305.930) (329.268)
1.736.175 2.080.218
Activos financieros corrientes 3.6.
Cartera de valores 46.660 396.168
Otros créditos 100.762 271.412
Depdsitos y fianzas constituidos 6.106 12.950
Provisiones (13.409) (17.082)
140.119 663.448
Activos por impuestos sobre las ganancias corrientes 17.330 23.089
Otros activos corrientes 39.404 42.802
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 3.10. 434.210 817.872
TOTAL ACTIVO CORRIENTE 10.543.232 4.331.279
TOTAL ACTIVO 12.208.485 12.920.346

Nota: las notas 1 a 5 de la memoria forman parte integrante del balance de situacion consolidado al 31 de diciembre de 2017



En miles de euros

OBRASCON HUARTE LAIN, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Balance de situacion consolidado al 31 de diciembre de 2017 y al 31 de diciembre de 2016

PASIVO Y PATRIMONIO NETO Nota 31/12/2017 31/12/2016

PATRIMONIO NETO

Capital social 3.11. 179.255 179.255
Prima de emision 3.12. 1.265.300 1.265.300
Acciones propias 3.13. (48.638) (46.145)
Reservas 3.14. (691.193) (173.645)
Reservas en sociedades consolidadas 3.14. 2.225.326 2.235.397
Ajustes por valoracion 3.15. (751.309) (588.135)
Resultado consolidado del ejercicio atribuible a la Sociedad Dominante 3.22. (12.076) (432.338)
TOTAL PATRIMONIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE 2.166.665 2.439.689
Intereses minoritarios 3.16. 2.016.563 1.603.204
TOTAL PATRIMONIO NETO 4.183.228 4.042.893
PASIVO NO CORRIENTE

Emisién de obligaciones y otros valores negociables 3.17.
Emision de bonos corporativos 883.385 1.473.418
Emisién de bonos de sociedades concesionarias - 539.994
883.385 2.013.412

Deudas con entidades de crédito 3.17.
Préstamos hipotecarios y otros préstamos 10.171 659.813
Préstamos de sociedades concesionarias - 1.103.840
10.171 1.763.653
Otros pasivos financieros 3.18. 4.433 53.043
Pasivos por impuestos diferidos 3.21. 139.493 1.246.334
Provisiones 3.19. 50.122 199.352
Ingresos diferidos 20.651 12.199
Otros pasivos no corrientes 3.20. 15.867 165.913
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE 1.124.122 5.453.906

PASIVO CORRIENTE

Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta

y operaciones interrumpidaas 3.8. 4.141.724 220.008

Emisién de obligaciones y otros valores negociables 3.17.
Emisién de bonos corporativos 21.341 31.332
Emisién de bonos de sociedades concesionarias - 6.637
21.341 37.969

Deudas con entidades de crédito 3.17.
Préstamos hipotecarios y otros préstamos 606.111 499.660
Préstamos de sociedades concesionarias 52.058 66.282
Deudas por intereses devengados y no vencidos 1.168 4.618
Deudas por intereses devengados y no vencidos de sociedades concesionarias 1 6.672
659.338 577.232
Otros pasivos financieros 3.18. 4.767 7.055

Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar

Anticipos recibidos de clientes 3.9. 477.757 461.614
Deudas por compras o prestaciones de servicios 1.106.619 1.405.193
Deudas representadas por efectos a pagar 10.954 19.256
1.595.330 1.886.063
Provisiones 3.19. 225.374 298.230
Pasivos por impuestos sobre las ganancias corrientes 19.570 29.357

Otros pasivos corrientes 3.20.
Deudas con empresas asociadas 88.998 97.511
Remuneraciones pendientes de pago 30.283 25.940
Administraciones publicas 3.21. 88.762 137.106
Otras deudas no comerciales 22,717 101.841
Fianzas y depésitos recibidos 2.610 1.489
Otros pasivos corrientes 321 3.746
233.691 367.633
TOTAL PASIVO CORRIENTE 6.901.135 3.423.547
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO 12.208.485 12.920.346

Nota: las notas 1 a 5 de la memoria forman parte integrante del balance de situacion consolidado al 31 de diciembre de 2017
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En miles de euros

OBRASCON HUARTE LAIN, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Cuenta de pérdidas y ganancias consolidada correspondiente a los ejercicios anuales terminados el 31 de diciembre

de 2017 y el 31 de diciembre de 2016

Nota Ejercicio Ejercicio
2017 2016 (*)

Importe neto de la cifra de negocios 3.22. 3.216.351 3.342.369
Otros ingresos de explotacion 166.842 181.483
Total ingresos 3.383.193 3.523.852
Aprovisionamientos (2.118.250) (2.600.073)
Gastos de personal 3.22. (839.321) (854.777)
Otros gastos de explotacion 3.22. (482.161) (645.313)
Dotacién a la amortizacion (73.395) (100.270)
Variacion de provisiones (2.803) (29.436)
RESULTADO DE EXPLOTACION (132.737) (706.017)
Ingresos financieros 3.22. 35.531 24.709
Gastos financieros 3.22. (86.452) (93.072)
Diferencias de cambio netas (26.780) 8.418
Resultado por variaciones de valor de instrumentos financieros a valor razonable 3.22. 32.552 (73.937)
Resultado de entidades valoradas por el método de la participaciéon (45.452) (148.885)
Deterioro y resultado por enajenacién de instrumentos financieros 3.22. (1.477) 99.115
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (224.815) (889.669)
Impuesto sobre sociedades 3.21. 7.288 32.055
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (217.527) (857.614)
Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos 3.8. 497.583 622.298
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 280.056 (235.316)
Intereses minoritarios de operaciones continuadas 3.16. 381 3.467
Intereses minoritarios de operaciones interrumpidas 3.16. (292.513) (200.489)
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO ATRIBUIBLE A LA SOCIEDAD
DOMINANTE 3.22. (12.076) (432.338)
Beneficio / (pérdida) por accion:
Basico 1.6. (0,04) (1,47)
Diluido 1.6. (0,04) (1,47)
Beneficio / (pérdida) por accién de las operaciones interrumpidas:
Basico 1.6. 0,72 1,44
Diluido 1.6. 0,72 1,44

(*) Re expresado

Nota: las notas 1 a 5 de la memoria forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del ejercicio anual terminado el

31 de diciembre de 2017




En miles de euros

OBRASCON HUARTE LAIN, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estado de ingresos y gastos reconocidos en el patrimonio neto consolidado de los ejercicios anuales
terminados el 31 de diciembre de 2017 y el 31 de diciembre de 2016

Ejercicio 2016

Ejercicio 2017

*

RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 280.056 (235.316)
INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (424.873) (451.511)
Valoracion de instrumentos financieros (6.326) (15.929)
Coberturas de flujos de efectivo 10.467 55.556
Diferencias de conversion (426.400) (485.813)
Entidades valoradas por el método de la participacion (1.550) 9.205
Efecto impositivo (1.064) (14.530)
TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS 29.885 106.850
Valoracion de instrumentos financieros 22.255 -

Coberturas de flujos de efectivo 18.706 35.778
Diferencias de conversion (8.175) (3.837)
Entidades valoradas por el método de la participaciéon 4.235 84.373
Efecto impositivo (7.136) (9.464)
TOTAL INGRESOS / GASTOS RECONOCIDOS (114.932) (579.977)
Atribuibles a la Sociedad Dominante (175.250) (573.492)
Atribuibles a intereses minoritarios 60.318 (6.485)

(*) Re expresado
Nota: las notas 1 a 5 de la memoria forman parte integrante del estado de ingresos y gastos reconocidos en el
patrimonio neto consolidado del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2017



En miles de euros

OBRASCON HUARTE LAIN, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Estado de cambios en el patrimonio neto consolidado de los ejercicios anuales terminados el 31 de diciembre de 2017 y el 31 de diciembre de 2016

Patrimonio atribuido a la Sociedad Dominante

Resultado
consolidado del
Prima de ejercicio atribuible
emision y Acciones
Capital social reservas propias Dominante valoracién Dominante

Total patrimonio
atribuido a la
ala Sociedad Ajustes por Sociedad Intereses Total patrimonio

minoritarios neto

Saldo final al 31 de diciembre de 2015 179.255 3.262.958 (3.908) 55.632 (446.981) 3.046.956 1.764.718 4.811.674
Total ingresos / (gastos) reconocidos - - - (432.338) (141.154) (573.492) (6.485) (579.977)
Operaciones con socios o0 propietarios - (14.367) (42.237) - - (56.604) - (56.604)
Aumentos de capital - (231) - - - (231) - (231)
Distribucion de dividendos - (13.719) - - - (13.719) - (13.719)
Operaciones con acciones propias - (417) (42.237) - - (42.654) - (42.654)
Otras variaciones de patrimonio neto - 78.461 - (55.632) - 22.829 (155.029) (132.200)
Traspasos entre partidas de patrimonio neto - 55.632 - (55.632) - - - -

Ofras variaciones - 22.829 - - - 22.829 (155.029) (132.200)
Saldo final al 31 de diciembre de 2016 179.255 3.327.052 (46.145) (432.338) (588.135) 2.439.689 1.603.204 4.042.893
Total ingresos / (gastos) reconocidos - - - (12.076) (163.174) (175.250) 60.318 (114.932)
Operaciones con socios o propietarios - 279 (2.493) - - (2.214) - (2.214)
Aumentos de capital - - - - - - - -

Distribucion de dividendos - - - - - - - -

Operaciones con acciones propias - 279 (2.493) - - (2.214) - (2.214)
Otras variaciones de patrimonio neto - (527.898) - 432.338 - (95.560) 353.041 257.481
Traspasos entre partidas de patrimonio neto - (432.338) - 432.338 - - - -

Otras variaciones - (95.560) - - - (95.560) 353.041 257.481

Saldo final al 31 de diciembre de 2017 179.255 2.799.433 (48.638) (12.076) (751.309) 2.166.665 2.016.563 4.183.228

Nota: las notas 1 a 5 de la memoria forman parte integrante del estado de cambios en el patrimonio neto consolidado en el ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2017




En miles de euros

OBRASCON HUARTE LAIN, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estado de flujos de efectivo consolidado de los ejercicios anuales terminados el 31 de diciembre de 2017 y el 31 de

diciembre de 2016
Ejercicio 2017 Ejercicio 2016 (*)
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION (158.343) (384.303)
Resultado antes de impuestos (224.815) (889.669)
Ajustes al resultado 168.276 313.358
Amortizacion 73.395 100.270
Otros ajustes al resultado 94.881 213.088
Cambios en el capital corriente (185.851) 173.498
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion 84.047 18.510
Cobros de dividendos 458 137
Cobros/(pagos) por impuesto sobre beneficios (38.936) (41.735)
Otros cobros/(pagos) de actividades de explotacién 122.525 60.108
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION 41.519 83.069
Pagos por inversiones (189.787) (437.367)
Empresas del grupo, asociadas y unidades de negocio (30.711) (89.552)
Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias (96.273) (48.945)
Otros activos financieros (62.803) (298.870)
Cobros por desinversiones 279.379 179.326
Empresas del grupo, asociadas y unidades de negocio 248.675 142.680
Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias 30.704 36.646
Otros activos financieros -
Otros flujos de efectivo de actividades de inversion (48.073) 341.110
Cobros de intereses 35.527 24.710
Otros cobros/(pagos) de las actividades de inversion (83.600) 316.400
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION (58.464) 158.803
Cobros y (pagos) por instrumentos de patrimonio (2.212) (42.655)
Emision
Adquisicién (63.937) (155.566)
Enajenacion 61.725 112.911
Cobros y (pagos) por instrumentos de pasivo financiero 31.274 312.743
Emision 408.162 663.516
Devolucién y amortizacion (376.888) (350.773)
Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio - (13.719)
Otros flujos de efectivo de actividades de financiacion (87.526) (97.566)
Pagos de intereses (86.021) (93.715)
Otros cobros/(pagos) de actividades de financiacion (1.505) (3.851)
D) IMPACTO DE LOS TIPOS DE CAMBIO SOBRE EFECTIVO Y EQUIVALENTES (21.293) 4.694
E) AUMENTO/(DISMINUCION) NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A+B+C+D) (196.581) (137.737)
F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO 630.791 768.528
G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO (E+F) 434.210 630.791
COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO
Caja y bancos 410.139 609.524
Otros activos financieros 24.071 21.267
TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO 434.210 630.791

(*) Re expresado
Nota: las notas 1 a 5 de la memoria forman parte integrante del estado de flujos de efectivo consolidado del ejercicio anual terminado el
31 de diciembre de 2017

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS OPERACIONES INTERRUMPIDAS

A) Flujo de efectivo de las actividades de explotacion 364.284 144.000

B) Flujo de efectivo de las actividades de inversion 456.424 1.099.822

C) Flujo de efectivo de las actividades de financiacién (462.980) (1.379.223)
D) Flujo neto de efectivo de las operaciones interrumpidas (A+B+C) 357.728 (135.401)




OBRASCON HUARTE LAIN, S.A. Y SOCIEDADES
DEPENDIENTES

MEMORIA DE LAS CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS
CORRESPONDIENTES AL
EJERCICIO ANUAL TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2017

1.- INFORMACION GENERAL DE LA MEMORIA

1.1.- Denominacién y domicilio social

Obrascoén Huarte Lain, S.A., antes Sociedad General de Obras y Construcciones Obrascén, S.A.,,
Sociedad Dominante, se constituyé el 15 de mayo de 1911 y su domicilio social se encuentra en
Madrid, Paseo de la Castellana, 259 D.

1.2.- Sectores de actividad

Los sectores principales en los que las sociedades que integran el Grupo Obrascén Huarte Lain
desarrollan su actividad son los siguientes:

Concesiones

Explotacion de concesiones administrativas de infraestructuras, principalmente de transporte,
aparcamientos, puertos y aeropuertos.

Esta actividad ha sido clasificada como actividad interrumpida en el ejercicio 2017 (véase nota 1.3).

Ingenieria y Construccion
Construccion

Construccion de todo tipo de obras civiles y de edificacién, tanto para clientes publicos como para
clientes privados, y tanto en territorio nacional como en el extranjero.

Industrial

Ingenieria industrial, especialmente plantas y sistemas completos industriales, incluyendo disefio,
construccion, mantenimiento y operacion y cualquier otra actividad referida a oil&gas, energia,
ingenieria de solidos y sistemas contra incendios.

Servicios

Prestacion de servicios a inmuebles y mantenimiento de infraestructuras de todo tipo de inmuebles,
viviendas y oficinas.

Desarrollos

Desarrollo y explotacion de proyectos inmobiliarios de uso mixto con componente hotelera y de
maxima calidad.
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1.3.- Actividad interrumpida

El 16 de octubre de 2017 OHL e IFM Investors firmaron un acuerdo para la adquisiciéon por IFM
Investors del 100% del capital de OHL Concesiones, S.A.U., cuyos principales términos son los
siguientes:

e El precio de la compraventa se ha fijado en 2.775 millones de euros, que sera pagado por
IFM Investors al cierre de la operacion, sujeto a los habituales ajustes de este tipo de
operaciones (deuda neta, tipo de cambio y caja aportada a cada proyecto).

El Grupo OHL estima que, tras dichos ajustes, el precio a pagar por IFM Investors sera de
2.235 millones de euros.

e Cercanias Mostoles Navalcarnero y Autopista Eje Aeropuerto, sociedades en liquidacién
han quedado excluidas del perimetro de la operacién por lo que estas seran traspasadas a
OHL, S.A. al coste neto que mantenia registrado OHL Concesiones, S.A.U. Por ello OHL,
S.A. mantendra derecho al cobro de todas las compensaciones de dichos procesos de
liquidacion.
El 30 de noviembre de 2017 se firmé de la firma con IFM Investors (a través de su filial Global
Infraico, S.L.U) el correspondiente Contrato de Compraventa con arreglo al cual se hara efectiva la
adquisicion.
El citado contrato contempla igualmente determinadas clausulas habituales de indemnidad por las
que OHL mantiene la responsabilidad de hacer frente a pasivos y obligaciones derivados de
hechos anteriores al contrato que puedan liquidarse en el futuro

Conforme a lo previsto en el articulo 160f) de la Ley de Sociedades de Capital se convocd la Junta
General Extraordinaria de Accionistas, que con fecha 9 de enero de 2018 procedié a la aprobacion
de la operacion.

La operacion esta condicionada, entre otros, a la obtencion de la preceptiva autorizacién de las
autoridades de competencia mexicanas, a la obtencion de un waiver por parte de determinados
acreedores financieros, y a la aprobacién y lanzamiento por IFM Investors o una filial, de una
Oferta Publica de Adquisicion sobre el capital social de OHL México, S.A.B. de C.V. que no sea
propiedad de IFM Investors en la fecha de cierre de la operacion.

De acuerdo a todo lo anterior, y con lo indicado en la NIIF 5, en el ejercicio 2017 en los epigrafes
“Activos no corrientes mantenidos para la venta y operaciones interrumpidas” y “Pasivos vinculados
con activos no corrientes mantenidos para la venta y actividades interrumpida” se registraron los
activos y pasivos de la actividad interrumpida de Concesiones.

La interrupcion de la actividad de Concesiones ha supuesto:

e En el balance de 2017, presentar todos los activos de la actividad de Concesiones en una
sola linea denominada “Activos no corrientes mantenidos para la venta y operaciones
interrumpidas” y todos los pasivos de la actividad de Concesiones en una sola linea
denominada “Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta y
operaciones interrumpidas”.

e En las cuentas de pérdidas y ganancias de 2017 y 2016, se han presentado los resultados,
netos de impuestos y antes de intereses minoritarios, en una sola linea denominada
“Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos”.

e El estado de flujos de efectivo de 2017 y 2016 se han obtenido tras haber re expresado los
balances de los ejercicios 2016 y 2015, de la misma forma que el ejercicio 2017.

En la nota 3.8 se muestra, desglosado por sus principales epigrafes, el balance de 2017 y un
detalle de las partidas de las cuentas de pérdidas y ganancias de los ejercicios 2017 y 2016, que
forman el “Resultado del ejercicio procedente de las operaciones interrumpidas neto de impuestos”.

Adicionalmente, la informacion de “Personas empleadas” y “Cartera de pedidos” no incluye datos
de la actividad interrumpida de Concesiones, por lo que se ha re expresado la informacién del
ejercicio 2016.
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1.4.- Resultado del ejercicio, evolucion del patrimonio atribuido a la Sociedad Dominante y

evolucién de los flujos de efectivo

Resultado del ejercicio

El resultado consolidado del ejercicio 2017 atribuible a la Sociedad Dominante alcanza los (12.076)

miles de euros, lo que representa un -0,4% sobre la cifra de negocio.

Concepto

Importe neto de la cifra de negocios

Resultado bruto de explotacion (EBITDA)"

Resultado de explotacion (EBIT)

Resultados financieros y otros resultados

Resultado antes de impuestos

Impuesto sobre sociedades

Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas
Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas
Intereses minoritarios

Resultado atribuible a la Sociedad Dominante

2017
3.216.351
(56.539)
(132.737)
(92.078)
(224.815)
7.288
(217.527)
497.583
(292.132)
(12.076)

Miles de euros
2016 (*)

3.342.369
(576.311)
(706.017)
(183.652)
(889.669)
32.055
(857.614)
622.298
(197.022)
(432.338)

Var. %

-3,8
90,2
81,2
49,9
74,7
-77,3
74,6
-20,0
48,3
97,2

(*) Re expresado

) El Resultado bruto de explotacion (EBITDA) se calcula como resultado de explotacion mas la dotacion a la amortizacion

y la variacion de provisiones

Evolucién del patrimonio atribuido a la Sociedad Dominante

La evolucién del patrimonio atribuido a la Sociedad Dominante durante los ejercicios 2017 y 2016

ha sido la siguiente:

Concepto

Saldo al 1 de enero de 2016

Miles de euros

Reservas de coberturas
Diferencias de conversion

Acciones propias

Operaciones con acciones propias
Otras variaciones

Ampliacién de capital

Saldo al 31 de diciembre de 2016

Reservas de coberturas
Diferencias de conversion

Acciones propias
Operaciones con acciones propias

Otras variaciones
Saldo al 31 de diciembre de 2017

Resultado atribuible a la Sociedad Dominante del ejercicio 2016

Dividendo distribuido con cargo a resultados del ejercicio 2015

Resultado atribuible a la Sociedad Dominante del ejercicio 2017

Ajustes por variacién en activos financieros disponibles para la venta

Ajustes por variacién en activos financieros disponibles para la venta

3.046.956
(432.338)
146.370
(272.513)
(15.011)
(13.719)
(42.237)
(418)
22.830
(231)
2.439.689
(12.076)
22.539
(200.724)
15.011
(2.493)
279
(95.560)
2.166.665
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Evolucién de los flujos de efectivo

El resumen de los flujos de efectivo del ejercicio 2017, clasificado segun provenga de actividades
de explotacion, de inversion y de financiacion, comparado con el ejercicio anterior, es el siguiente:

Miles de euros

Flujos de efectivo

2016 (*) Diferencia
Actividades de explotacion (158.343) (384.303) 225.960
Actividades de inversién 41.519 83.069 (41.550)
Actividades de financiacion (58.464) 158.803 (217.267)
Efecto de los tipos de cambio sobre tesoreria y equivalentes (21.293) 4.694 (25.987)
Aumento/(disminucion) neto de efectivo y equivalentes (196.581) (137.737) (58.844)
Efectivo y equivalentes al inicio del periodo 630.791 768.528 (137.737)
Efectivo y equivalentes al final del periodo 434.210 630.791 (196.581)

(*) Re expresado

1.5.- Propuesta de distribucion del resultado y dividendo

La propuesta de distribucion del resultado del ejercicio formulada por los Administradores de
Obrascén Huarte Lain, S.A. que sera sometida a la aprobacion de la Junta General de Accionistas,
es la siguiente:

Miles de euros
(61.780)

Resultado del ejercicio 2017

Distribucion:

A resultados negativos de ejercicios anteriores (61.780)

1.6.- Beneficio por accion

Beneficio basico por accién

El beneficio basico por accidon se determina dividiendo el resultado consolidado del ejercicio
atribuible a la Sociedad Dominante entre el nimero medio ponderado de las acciones en
circulacién durante el ejercicio, excluido el niumero medio de las acciones propias mantenidas a lo
largo del mismo.

Beneficio diluido por accion

El beneficio diluido por accion se determina de forma similar al beneficio basico por accion, pero el
nuamero medio ponderado de acciones en circulacion se incrementa con las opciones sobre
acciones, warrants y deuda convertible.

En 2017 y 2016 no existen diferencias entre el beneficio basico y el beneficio diluido por accion.

Miles de euros

Concepto
2017 2016
Numero medio ponderado de acciones en circulacion 286.194.034| 293.341.703
Resultado consolidado del ejercicio atribuible a la Sociedad Dominante (12.076) (432.338)
(Pérdida) basica por accién = (Pérdida) diluida por accion (0,04) (1,47)
Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas 205.070 421.809
Beneficio basico por accion = Beneficio diluido por accion operaciones interrumpidas 0,72 1,44
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2.- BASES DE PRESENTACION Y PRINCIPIOS DE CONSOLIDACION

2.1.- Bases de presentacion

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo Obrascén Huarte Lain del ejercicio 2017 han sido
formuladas:

* Por los Administradores de la Sociedad Dominante, en reunién de su Consejo de
Administracion celebrada el 28 de febrero de 2018.

= De acuerdo con lo establecido por las Normas Internacionales de Informacién Financiera
(NIIF) adoptadas por la Unién Europea.

= Teniendo en consideracion la totalidad de los principios, politicas contables y criterios de
valoracion de aplicacion obligatoria, que tienen un efecto significativo en las cuentas
anuales consolidadas. En la nota 2.6. se resumen los principios, politicas contables y
criterios de valoracion mas significativos aplicados en la preparaciéon de las cuentas
anuales consolidadas del Grupo del ejercicio 2017.

= De forma que muestran la imagen fiel del patrimonio y de la situacion financiera del Grupo
al 31 de diciembre de 2017 y de los resultados de sus operaciones, del estado de ingresos
y gastos reconocidos, de los cambios en el patrimonio neto y de los flujos de efectivo, que
se han producido en el Grupo en el ejercicio 2017.

= A partir de los registros de contabilidad mantenidos por la Sociedad Dominante y las
restantes entidades integradas en el Grupo.

No obstante, y dado que los principios, politicas contables y criterios de valoracién aplicados en la
preparacion de las cuentas anuales consolidadas del Grupo del ejercicio 2017 difieren en muchos
casos de los utilizados por las entidades integradas en el mismo (normativa local), en el proceso de
consolidacion se han introducido los ajustes y reclasificaciones necesarios para homogeneizar
entre si tales principios, politicas contables y criterios de valoracién para adecuarlos a las Normas
Internacionales de Informacién Financiera (NIIF).

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2016 fueron aprobadas
por la Junta General de Accionistas de la Sociedad Dominante celebrada el 9 de mayo de 2017.

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo y las de la Sociedad Dominante y de las entidades
integradas en el Grupo, correspondientes al ejercicio 2017, se encuentran pendientes de
aprobacion por sus respectivas Juntas Generales de Accionistas. No obstante, el Consejo de
Administracién de la Sociedad Dominante entiende que seran aprobadas sin ninguna modificacion.

2.2.- Normas Internaciones de Informacion Financiera (NIIF)

Las politicas y métodos contables utilizados en la elaboracion de los presentes estados financieros
consolidados son los mismos que los aplicados en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio
2016, excepto por las siguientes normas e interpretaciones que entraron en vigor durante el
ejercicio 2017:

Entrada en vigor de nuevas normas contables

Durante el ejercicio 2017 han entrado en vigor las siguientes normas:
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Nuevas normas, modificaciones e interpretaciones: Aplicacion obligatoria
ejercicios iniciados a

Aprobadas para su uso en la Unién Europea partir de:

Modificaciones a la NIC 7 Iniciativa de desgloses Introduce requisitos de desglose
adicionales en relaciéon con la conciliacién
del movimiento de los pasivos financieros
con los flujos de efectivo de las actividades
de financiacion

1 de enero de 2017

Modificaciones a la NIC 12 Reconocimiento de | Clarificacion de los principios establecidos
activos por impuestos diferidos por pérdidas no | respecto al reconocimiento de activos por
realizadas impuestos  diferidos por pérdidas no
realizadas

Ninguna de estas normas ha afectado a las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2017.
Normas e interpretaciones emitidas no vigentes

A la fecha de elaboracion de estas cuentas anuales consolidadas, las siguientes normas e
interpretaciones habian sido publicadas por el IASB pero no habian entrado aun en vigor, bien
porque su fecha de efectividad es posterior a la fecha de los estados financieros intermedios
resumidos consolidados, o bien porque no han sido aun adoptadas por la Unién Europea:

Nuevas normas, modificaciones e interpretaciones: Aplicacién obligatoria
ejercicios iniciados a

Aprobadas para su uso en la Union Europea partir de:

NIIF 15 Ingresos procedentes de contratos con | Nueva norma de reconocimiento de ingresos (Sustituye
clientes y sus clarificaciones ala NIC 18, CINIIF 15, CINIIF 18 y SIC-31)

NIIF 9 Instrumentos financieros Sustituye a los requisitos de clasificacién, valoracion,
reconocimiento y baja en cuentas de activos y pasivos
financieros, la contabilidad de coberturas y deterioro de
NIC 39

Modificaciones a la NIIF 4 Contratos de seguros Permite a las entidades dentro del alcance de la NIIF 4, 1 de enero de 2018

la opcion de aplicar la NIIF 9 (“overlay approach”) o su
exencion temporal.

Mejoras a las NIIF Ciclo 2014-2016 Modificaciones menores de una serie de normas
NIIF 16 Arrendamientos Sustituye a la NIC 17 y las interpretaciones asociadas.
La novedad central radica en el que la nueva norma
propone un modelo contable Unico para los 1 de enero de 2019

arrendatarios, que incluiran en el balance todos los
arrendamientos.
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Nuevas normas, modificaciones e interpretaciones:

No aprobadas para su uso en la Union Europea

Aplicacion obligatoria
ejercicios iniciados a

Modificacién a la NIIF 2 Clasificacién y valoracion
de pagos basados en acciones

Son modificaciones limitadas que aclaran cuestiones
concretas como los efectos de las condiciones de
devengo en pagos basados en acciones a liquidar en
efectivo, la clasificacion de pagos basados en acciones
cuando tiene clausulas de liquidacion por el neto y
algunos aspectos de las modificaciones del tipo de
pago basado en acciones.

Modificaciones a la NIC 40 Reclasificacion de
inversiones inmobiliarias

La modificacion clarifica que una reclasificacion de una
inversion desde o hacia inversién inmobiliaria sélo esta
permitida cuando existe evidencia de un cambio en su
uso.

CINIIF 22 Transacciones y anticipos en moneda
extranjera

Esta interpretacion establece la “fecha de transaccioén”,
a efectos de determinar el tipo de cambio aplicable en
transacciones con anticipos en moneda extranjera.

partir de:

1 de enero de 2018

CINIIF 23 Incertidumbre sobre tratamientos fiscales

Esta interpretaciéon clarifica como aplicar los criterios
de registro y valoracion de la NIC 12 cuando existe
incertidumbre acerca de la aceptabilidad por parte de
la autoridad fiscal de un determinado tratamiento fiscal
utilizado por la entidad

Modificacion a la NIIF 9. Caracteristicas de
cancelacioén anticipada con compensacion negativa

Se permite la valoracion a coste amortizado de algunos
instrumentos financieros con caracteristicas de pago
anticipado permitiendo el pago de una cantidad menor
que las cantidades no pagadas de capital e intereses.

Modificaciéon de la NIC 28 Interés a largo plazo en
asociadas y negocios conjuntos

Clarifica que se debe aplicar NIIF 9 a los intereses a
largo plazo en una asociada o negocio conjunto si no
se aplica el método de puesta en equivalencia

Modificaciéon de la NIC 19. Modificacion, reduccion
o liquidacién de un plan

De acuerdo con las modificaciones propuestas, cuando
se produce un cambio en un plan de prestacion
definida (por una modificacién, reduccién o
liquidacion), la entidad utilizara hipétesis actualizadas
en la determinacién del coste de los servicios y los
intereses netos para el periodo después del cambio de
plan

1 de enero de 2019

NIIF 17 Contratos de seguros

Reemplazara a la NIIF 4. Recoge los principios de
registro, valoracion, presentacion y desglose de los
contratos de seguros con el objetivo de que la entidad
prOporcione informacién relevante y fiable que permita
a los usuarios de la informaciéon determinar el efecto
que los contratos tienen en los estados financieros

1 de enero de 2021

Modificacion NIIF 10 y NIC 28 Venta o aportacién
de activos entre un inversor y su asociada/negocio
conjunto

Clarificacion muy relevante en relacién al resultado de
estas operaciones si se trata de negocios o de activos.

Sin fecha definida

En relacion con la entrada en vigor el 1 de enero de 2018 de las siguientes Normas Internacionales
de Informacién Financiera, a continuacion se revela el posible impacto que las mismas tendran en
los estados financieros tras la evaluacion realizada por el Grupo.

NIIF 15 Ingresos procedentes de contratos con clientes

El Grupo desarrolla sus actividades de construccion e ingenieria en lugares geograficos, que estan
sujetos a diferentes marcos legales y contractuales. En ese sentido, el Grupo ha realizado un
exhaustivo ejercicio de analisis, coordinando a las direcciones de cada una de sus actividades, con
el objetivo de evaluar los impactos de la nueva norma sobre los estados financieros del Grupo. En
aras de determinar el impacto se han tenido en cuenta juicios y estimaciones relacionados
principalmente con la probabilidad de aprobacién por el cliente de variaciones de alcance y
aceptacion de reclamaciones.
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Las condiciones contractuales y la manera en que el Grupo gestiona sus contratos de construccion
se derivan principalmente de proyectos sujetos a una obligacion de resultados. Los ingresos
contractuales continuaran siendo reconocidos a lo largo del tiempo, si bien la nueva norma
contempla nuevos requisitos relativos a las contraprestaciones variables, asi como la
contabilizacién de las reclamaciones y variaciones como modificaciones contractuales, todo lo cual
requiere un umbral superior de probabilidad de reconocimiento. Actualmente se reconocen
ingresos cuando es probable que las obras realizadas vayan a producir ingresos mientras que, con
la nueva norma, el reconocimiento de los ingresos tiene lugar cuando es altamente probable que
no se produzca una reversion sustancial de ingresos a causa de estas modificaciones. En ese
sentido, sobre la evaluacidon realizada se reconocera a 1 de enero de 2018 un ajuste en las
reservas atribuibles a los accionistas de OHL en el saldo inicial, que actualmente se estima en el
entorno de los 455.000 miles de euros, tanto de saldos de deudores comerciales como de otros
activos financieros.

El citado impacto obedece principalmente a determinados proyectos que se encuentran en
situacion judicial y de arbitraje, sobre los cuales el Grupo continua firmemente convencido de su
éxito futuro, si bien no es posible obtener evidencia formal que asegure una alta probabilidad de
resolucion en favor del mismo.

Costes de licitacion y costes contractuales

Actualmente, los costes soportados durante el proceso de licitacion se activan, con arreglo a la NIC
11 Contratos de Construccion, dentro del epigrafe “Existencias” y siempre que considere probable
que se ganara el contrato. De acuerdo con la nueva norma, sélo podran activarse los costes si se
espera que sean recuperados y si no se hubieran soportado de no haberse ganado el contrato o si
son intrinsecos a la entrega de un proyecto. En ese sentido, el impacto de la nueva norma no es
significativo para el Grupo.

Impacto fiscal

Los ajustes conforme a la nueva norma son susceptibles de contabilizacion de efecto fiscal, si bien,
de acuerdo al principio de prudencia el Grupo no reconocera los activos fiscales asociados.

NIIF 9 Instrumentos financieros

Esta norma sustituye a la NIC 39 Instrumentos financieros: reconocimiento y valoracion. En la NIIF
9 se recogen directrices revisadas sobre la clasificacion y valoracién de instrumentos financieros,
incluyendo un nuevo modelo de pérdidas crediticias para el calculo del deterioro del valor de
activos financieros, asi como nuevos requisitos generales a efectos de la contabilidad de
coberturas. También prolonga la directriz sobre el reconocimiento y la baja en cuentas de los
instrumentos financieros derivada de la NIC 39.

En ese sentido en el entorno actual del Grupo, con la division de concesiones en proceso de
desinversion y sobre la que podria haberse identificado un efecto significativo, se ha evaluado las
repercusiones de la nueva norma sobre la clasificacion y valoracion, concluyendo que la nueva
norma previsiblemente no tendra un impacto significativo ni en la clasificacion ni en la valoracion de
sus activos y pasivos financieros o en la contabilidad de coberturas. No obstante, y ligado al
reconocimiento de pérdidas futuras de clientes y deudores comerciales, el Grupo se encuentra
actualmente evaluando su impacto, estimando que no sera significativo.

NIIF 16 Arrendamientos

Se esta analizando el posible impacto de su aplicacion, que no se producira hasta el 1 de enero de
2019, y que el Grupo considera que no sera significativo.

No existe ningun principio contable o criterio de valoracién que, teniendo un efecto significativo en
las cuentas anuales consolidadas, se haya dejado de aplicar en su elaboracion.
2.3.- Moneda funcional

Las cuentas anuales se presentan en euros por ser esta la moneda del entorno econdémico
principal en el que opera el Grupo. Las operaciones en el extranjero se registran de conformidad
con las politicas descritas en la nota 2.6.11.
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2.4.- Responsabilidad de la informacion y estimaciones realizadas

La informacion contenida en estas cuentas anuales es responsabilidad de los Administradores de
la Sociedad Dominante.

En las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2017 se han utilizado
ocasionalmente estimaciones realizadas por la Alta Direccion del Grupo y de las entidades
integradas en él y ratificadas posteriormente por sus Administradores, para cuantificar algunos de
los activos, pasivos, ingresos y gastos que figuran registrados en ellas. Basicamente, estas
estimaciones se refieren a:

= Las pérdidas por deterioro de determinados activos (véanse notas 2.6.6., 3.2., 3.5. y 3.22.).
= La vida util de los activos intangibles y materiales (véanse notas 2.6.1.y 2.6.3.).

» El reconocimiento de resultados en los contratos de construccion (véase nota 2.6.15., 3.9.
y 3.22.).

» Elimporte de determinadas provisiones (véanse notas 2.6.14. y 3.19.).

= El valor razonable de los activos adquiridos en combinaciones de negocio y fondos de
comercio (véase nota 3.5.).

= El valor razonable de determinados activos no cotizados.

» La evaluacion de posibles contingencias por riesgos laborales y fiscales (véanse notas
3.19.y 3.21.).

= La gestion del riesgo financiero (véase nota 4.2.1.).

A pesar de que estas estimaciones se realizaron con la mejor informacién disponible al 31 de
diciembre de 2017, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a
modificarlas en préximos ejercicios, lo que se haria, conforme a lo establecido en la
NIC 8, reconociendo los efectos del cambio de estimaciones en la correspondiente cuenta de
pérdidas y ganancias consolidada.

Conforme a lo exigido por la NIC 1, la informacion referida al ejercicio 2016 se presenta, a efectos
comparativos, con la informacién relativa al ejercicio 2017 y, por consiguiente, no constituye las
cuentas anuales consolidadas completas del Grupo del ejercicio 2017.

2.5.- Principios de consolidacion

Entidades dependientes

Se consideran entidades dependientes aquellas sobre las que la Sociedad Dominante tiene
capacidad para ejercer control, capacidad que se manifiesta cuando la Sociedad Dominante esta
expuesta, o tiene derecho, a rendimientos variables procedentes de su implicacion en la
participada y tiene la capacidad de influir en estos rendimientos a través de su poder sobre ésta.

En aplicacion de la NIIF 10: Estados financieros consolidados, la Sociedad Dominante controla una
participada si y solo si ésta retine todos los elementos siguientes:

= Poder sobre la participada.

= Exposicién, o derecho a rendimientos variables procedentes de su implicacion en la
participada.

» Capacidad de utilizar su poder sobre la participada para influir en el importe de los
rendimientos.

Los estados financieros de las entidades dependientes se consolidan con los de la Sociedad
Dominante por aplicacion del método de integracion global recogiendo la participacion del socio
minoritario, en su caso, en el epigrafe “Intereses minoritarios” del balance consolidado y de la
Cuenta de Pérdidas y Ganancias consolidada

Asimismo, se eliminan los resultados por operaciones internas en el perimetro de consolidacion,
difiriéndose hasta que se realizan frente a terceros ajenos al Grupo, a excepcién de los
correspondientes a la obra realizada para las sociedades concesionarias, que de acuerdo con lo
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contemplado en la CINIIF 12 son identificados como ajenos al Grupo y, por tanto, se reconocen
segun el grado de avance.

Operaciones conjuntas

Se entiende por operaciones conjuntas los acuerdos contractuales en virtud de los cuales dos o
mas entidades que tienen el control conjunto del acuerdo, tienen derecho a los activos y
obligaciones con respecto a los pasivos relacionados con el acuerdo.

Los estados financieros de las operaciones conjuntas se consolidan por aplicaciéon del método de
integracion proporcional (véase nota 3.7.).

Los activos y pasivos asignados a las operaciones conjuntas se presentan en el balance de
situacién consolidado clasificados de acuerdo con su naturaleza especifica. De la misma forma, los
ingresos y gastos con origen en negocios conjuntos se presentan en la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada conforme a su propia naturaleza.

Negocios conjuntos

Se entienden por negocios conjuntos los acuerdos en virtud de los cuales dos o mas entidades,
que tienen el control conjunto del acuerdo, no tienen derecho a los activos ni obligaciones respecto
a los pasivos, sino que tienen derecho a los activos netos relacionados con el acuerdo.

En las cuentas anuales consolidadas los negocios conjuntos se valoran por aplicacion del “método
de la participacion”.
Entidades asociadas

Son entidades sobre las que la Sociedad Dominante no tiene el control por ella misma, ni tampoco
tiene el control conjunto con otros socios, pero sobre las que se ejerce influencia significativa.

En las cuentas anuales consolidadas las entidades asociadas se valoran por aplicaciéon del
“método de la participacion”.

Perimetro de consolidacion

Las sociedades mas significativas que componen el perimetro de consolidacién al 31 de diciembre
de 2017 se detallan en el Anexo |.

Las actividades, los domicilios, el detalle del patrimonio y del coste neto de las inversiones de las
sociedades mas significativas comprendidas en el Grupo consolidado figuran en los Anexos Il y IlI.

Variaciones en el perimetro de consolidacion

En el ejercicio 2017 se han producido las siguientes variaciones en el perimetro de consolidacion:

Incorporaciones ‘ N° sociedades

Por integracién global 6
Por el método de la participacion 24

Total incorporaciones ‘ 30

SEUES
Por integracién global
Por el método de la participacion
Total salidas
Las variaciones més significativas han sido:

= El traspaso de integracion global al método de participacion de: Lagunas de Mayakoba,
S.A. de C.V., Operadora Mayakoba, S.A. de C.V., Operadora Hotelera del Corredor de
Mayakoba, S.A. de C.V., Servicios Hoteleros del Corredor de Mayakoba, S.A. de C.V.,
Islas de Mayakoba, S.A. de C.V., Islas de Mayakoba Servicios, S.A. de C.V., Desarrollos
RBK en la Riviera, S.A. de C.V., Aqua Mayakoba, S.A. de C.V., Lote 3 Servicios, S.A. de
C.V., Mayakoba Thai, S.A. de C.V., Controladora Hoyo 1, S.A. de C.V., Hotel Hoyo Uno, S.
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de R.L. de C.V., HH1 Servicios, S. de R.L. de C.V.,Golf de Mayakoba, S.A. de C.V. y Golf
Mayakoba Servicios, S.A. de C.V., sociedades que al 31 de diciembre de 2016 se
encontraban en proceso de desinversion, clasificadas como mantenidos para la venta, y
que en el ejercicio 2017, tras la venta de porcentajes mayoritarios de las mismas, han
pasado a registrarse por el método de la participacion (véase nota 3.7).

= La salida del perimetro de Cercanias Méstoles Navalcarnero, S.A. tras haber entrado esta
sociedad en fase de liquidaciéon y haber cesado los representantes de OHL del 6érgano de
administracion de la sociedad concesionaria (véase nota 3.6). Este cambio no ha tenido
efecto patrimonial para el Grupo.

Todas las incorporaciones al perimetro de consolidacién son sociedades constituidas por el Grupo
y por tanto no han tenido ningin impacto en los estados financieros consolidados.

El detalle y el motivo de las incorporaciones y salidas de las sociedades del perimetro de
consolidacion figuran en el Anexo V.

2.6.- Principios, politicas contables y criterios de valoracion aplicados

En la elaboracion de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio
2017 se han aplicado los principios, politicas contables y criterios de valoracién que se describen a
continuacion.

2.6.1. Activo intangible
Los activos intangibles se reconocen inicialmente por su coste de adquisicidon o produccién.

Posteriormente, se valoran a su coste de adquisicion o produccidon menos su correspondiente
amortizacién acumulada y las pérdidas por deterioro que hayan experimentado.

En este capitulo se registran los costes derivados de la instalacion y adquisicion de aplicaciones
informaticas, cuya amortizacion se efectia linealmente en un periodo maximo de cinco afos.

También se incluyen los gastos de desarrollo, que se capitalizan si cumplen los requisitos exigidos
de identificabilidad, fiabilidad en la evaluacion del coste y una alta probabilidad de generar
beneficios econdmicos. Su amortizacion es lineal a lo largo de la vida util del activo.

Los costes de las actividades de investigacion se reconocen como gasto del ejercicio en que se
incurren.

Asimismo, y de acuerdo con la NIIF 3, se valoran a mercado la totalidad de activos de una
combinacion de negocios, incluyéndose los activos intangibles, estén o no reconocidos en el
balance de la sociedad adquirida, siempre que satisfagan determinados criterios de identificabilidad
y separabilidad. En este sentido, en este epigrafe se incluye el importe correspondiente a la
valoracion de la cartera de contratos y de la cartera de clientes de las sociedades adquiridas,
firmados a la fecha de adquisicién tomando como referencia los margenes previstos después de
impuestos, las previsiones de inversiones y el periodo contractual. La amortizacion de éste importe
se realiza en el periodo contractual remanente, para la cartera de contratos y en el periodo de vida
medio estimado de la cartera de clientes.

En cada cierre contable se analiza la existencia de deterioro, mediante las proyecciones de flujos
de efectivo, que han sido descontadas a una tasa del 8,4%, para el fondo de comercio asignado de
la sociedades estadounidenses.

2.6.2. Inmovilizaciones en proyectos concesionales

Este epigrafe recoge las inversiones realizadas por las sociedades del Grupo que son titulares de
concesiones en proyectos de infraestructuras y cuya contabilizacion se realiza de acuerdo con la
CINIIF 12 “Acuerdos de Concesiones de Servicios”.

La interpretacion CINIIF 12 se refiere al registro por parte de los operadores del sector privado
involucrados en proveer activos y servicios de infraestructura al sector publico. Dicha interpretacion
establece que para los contratos de concesion, los activos de infraestructura no deben ser
reconocidos como inmovilizado material por el operador, clasificando los activos en activos
intangibles y activos financieros.
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2.6.2.1. Proyectos concesionales considerados como activo intangible

Activo intangible es cuando el operador construye o hace mejoras y se le permite operar la
infraestructura por un periodo fijo después de terminada la construccién, en el cual los flujos futuros
de efectivo del operador no se han especificado, ya que pueden variar de acuerdo con el uso del
activo y que por tal razén se consideran contingentes. En estos casos el riesgo de demanda es
asumido por el concesionario, por lo que la concesion se considera activo intangible.

El activo intangible se valora por el valor razonable del servicio prestado, equivalente al total de
desembolsos efectuados para su construccion, que incluye los costes de construccién incurridos
hasta la puesta en explotacidon, tales como estudios y proyectos, expropiaciones, costes de
reposiciéon de obra, instalaciones y otros similares.

También se incluyen en el activo intangible los gastos financieros incurridos derivados de
financiacion externa devengados con anterioridad a la puesta en explotacion de la concesion.

Las inmovilizaciones en proyectos concesionales contabilizadas como activo intangible se
amortizan en funciéon de un criterio asociado al patron de consumo (traficos) de dichos activos
concesionales, y siempre con el limite de la vida de la concesion.

Las obligaciones contractuales para restaurar la infraestructura y darle una capacidad especificada
de servicio, por condiciones de licencias o servicios, antes de entregarla al organismo concedente
de la concesion al final del acuerdo de concesion, se van cubriendo mediante la dotacion de
provisiones de mantenimiento mayor. Estas provisiones se registran en el epigrafe “Provisiones no
corrientes” del pasivo del balance de situacion consolidado.

Las subvenciones que financian la infraestructura se contabilizan como otros pasivos financieros
no corrientes hasta el momento en que adquieren el caracter de definitivas. En ese momento se
consideran como menor coste de la infraestructura.

2.6.2.2. Proyectos concesionales considerados como activo financiero

Contratos bajo modelo de activo financiero

Son los activos registrados por las distintas sociedades concesionarias que equivalen a los
derechos de explotaciéon de concesiones administrativas, como el derecho incondicional a recibir
efectivo u otro activo financiero asociado a ciertos acuerdos de concesiones donde el riesgo de
demanda es asumido por la entidad concedente.

El activo financiero se origina cuando un operador construye o hace mejoras a la infraestructura en
el cual el operador tiene un derecho incondicional a recibir una cantidad especifica de efectivo u
otro activo financiero durante la vigencia del contrato. Posteriormente, este activo se valora por su
coste amortizado calculado en base a las mejores estimaciones de los flujos a percibir en la vida de
la concesion, imputando en la cuenta de pérdidas y ganancias los intereses devengados segun el
tipo de interés efectivo resultante de las previsiones de los flujos de cobros y pagos de la
concesion, que se reconocen como “Otros ingresos de explotacion” dado que se considera que
corresponden a la actividad ordinaria de las mismas.

Todas las actuaciones que se realizan sobre la infraestructura objeto del acuerdo de concesion,
tales como conservacion y actuaciones de reposicion, originan el registro de un ingreso por
prestacion de servicios que se recoge en la cuenta de pérdidas y ganancias en el epigrafe “Otros
ingresos de explotacién”.

Los gastos de explotacion incurridos por las sociedades se contabilizan en la cuenta de pérdidas
cuando se devengan originando un ingreso por prestacién de servicios que se registra en el
epigrafe “Otros ingresos de explotacion”.

El activo financiero se incrementa por los servicios de construccion y por el tipo de interés efectivo,
y se reduce por los cobros netos asociados.

En caso de que se produjesen cambios significativos en las estimaciones que supongan indicios de
que la tasa de interés efectiva del acuerdo de concesion varie de forma significativa, se evalua el
valor del activo financiero procediendo a realizar su correccion de forma prospectiva, dotando el
correspondiente deterioro en caso de que el valor actual neto de los flujos a percibir en la vida de la
concesion sea inferior al valor del activo financiero.
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Contratos con clausula de rentabilidad garantizada

En algunas concesiones mexicanas en las que el Grupo participa, los titulos de concesién otorgan
al concesionario un derecho firme a recuperar, segun el caso, bien el equity invertido o bien la
inversion total realizada, mas una tasa interna de retorno (TIR) anual garantizada, expresada en
términos reales y neta de impuestos (en adelante Rentabilidad garantizada), lo que implica la
existencia de un derecho incondicional de cobro de efectivo, si al vencimiento de la concesion no
se hubiera obtenido dicha Rentabilidad garantizada.

Asimismo, la diferencia que existe entre la Rentabilidad real, neta de impuestos, obtenida de la
operacion de estas concesiones y la Rentabilidad garantizada se reconoce también como activo
financiero, con contrapartida en el epigrafe “Otros ingresos de explotacion” de la cuenta de
pérdidas y ganancias.

2.6.3. Inmovilizado material

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se encuentran registrados a su coste de
adquisicion (actualizado, en su caso, conforme a diversas disposiciones legales anteriores a la
fecha de transicién a las NIIF, entre las que se encuentra el Real Decreto-Ley 7/1996) menos la
amortizacion acumulada y cualquier pérdida por deterioro de valor reconocida.

Los costes de ampliacién, modernizacion o mejora que representan un aumento de la
productividad, capacidad o eficiencia, o un alargamiento de la vida util de los bienes, se capitalizan
como mayor coste de los mismos.

Las reparaciones que no representan una ampliacion de la vida util y los gastos de mantenimiento
se cargan a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del ejercicio en que se incurren.

El Grupo sigue el criterio de capitalizar intereses durante el periodo de construccién de su
inmovilizado de acuerdo con los criterios que se indican en la nota 2.6.18.

Los trabajos realizados por el Grupo para su propio inmovilizado se registran al coste acumulado
que resulta de afadir a los costes externos los costes internos, determinados en funcién de los
consumos propios de materiales de almacén y de los costes de fabricacién, determinados segun
tasas horarias de absorcion similares a las usadas para la valoracién de las existencias.

La amortizacion se calcula aplicando el método lineal sobre el coste de adquisicién de los activos
menos su valor residual, entendiéndose que los terrenos sobre los que se asientan los edificios y
otras construcciones tienen una vida indefinida y que, por tanto, no son objeto de amortizacion.

Las dotaciones anuales en concepto de amortizacion de los activos materiales se realizan con
contrapartida en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada en funcién de los afios de la vida
util estimada de los diferentes elementos.

Concepto Afos de vida util
Construcciones 25-50
Maquinaria 6-16
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 10
Otro inmovilizado material 3-5

Los activos mantenidos en arrendamiento financiero se amortizan durante su vida util prevista
siguiendo el mismo método que para los activos en propiedad de la misma naturaleza.

Con ocasion de cada cierre contable las entidades consolidadas analizan si existen indicios, tanto
internos como externos, de que el valor neto de los elementos de su activo material exceda del
importe recuperable, entendiendo por tal el importe neto que se podria obtener en el caso de su
enajenacion o el valor actual de los flujos de caja, el mayor. En este caso, se reduce el valor
contable de los activos hasta dicho importe y se ajustan los cargos futuros a la cuenta de pérdidas
y ganancias consolidada en concepto de amortizaciéon en proporcion a sus valores contables
ajustados y a sus nuevas vidas utiles.

De forma similar, cuando existen indicios de que se ha recuperado el valor de los activos las
entidades consolidadas registran la reversion de las pérdidas por deterioro, contabilizadas en
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ejercicios anteriores, y ajustan los cargos a las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas
futuras, en concepto de amortizacion, hasta el limite del coste original.

2.6.4. Inversiones inmobiliarias

El epigrafe “Inversiones inmobiliarias” del balance de situaciéon consolidado adjunto recoge los
valores de los terrenos, edificios y otras construcciones que se mantienen, bien para explotarlos en
régimen de alquiler o bien para obtener una plusvalia en su venta como consecuencia de los
incrementos que se produzcan en el futuro en sus respectivos precios de mercado.

Los terrenos se valoran al coste de adquisicion incrementado con los gastos de saneamiento y
preparacion. La construccion se valora segun el coste de las correspondientes certificaciones de
obra mas los gastos relativos al proyecto, tales como la direccién de obra, tasas, honorarios de
arquitecto y otros. Se amortiza linealmente en funcién de su vida util, que es la misma que la
utilizada para el inmovilizado material para elementos similares.

Los gastos por intereses imputables a estas inversiones se activan durante el periodo de
construccion hasta el momento en que estan preparados para la venta y se consideran mayor
coste de la inversién. En el caso de obtener ingresos financieros por inversiones temporales
procedentes de sus excedentes puntuales de tesoreria, dichos ingresos minoran el coste de la
inversion.

El reconocimiento de ingresos y resultados se produce con ocasién de la venta de los bienes y su
escrituracion a los compradores, que es el momento en que se trasfieren los derechos vy
obligaciones inherentes a los mismos. Los ingresos procedentes de alquileres se imputan a la
cuenta pérdidas y ganancias consolidada aplicando un criterio de devengo.

Para el reconocimiento de gastos en los alquileres se aplica un criterio de devengo, cargando a la
cuenta de pérdidas y ganancias consolidada todos los gastos de mantenimiento, gestién vy
depreciacion de los bienes alquilados.

El Grupo analiza, en cada cierre contable, si la valoraciéon de las inversiones inmobiliarias es
superior a su valor de mercado y, en ese caso, hace la oportuna correccion de valor efectuando un
ajuste en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidadas adecuando la valoracién a dicho importe.

2.6.5. Fondo de comercio

Si el coste de la adquisicion de una participaciéon en una sociedad es superior al valor tedrico
contable adquirido, la diferencia se imputa a determinados elementos patrimoniales en el momento
de su consolidacion.

Dicha imputacién se realiza de la siguiente forma:

1. Si es asignable a elementos patrimoniales concretos de la sociedad adquirida, aumentando
el valor de los activos adquiridos o reduciendo el de los pasivos adquiridos.

2. Sies asignable a unos activos intangibles concretos, reconociéndolos explicitamente en el
balance de situacion consolidado.

3. El resto, si lo hubiese, se registra en el epigrafe “Fondo de comercio” del activo del
balance de situacion consolidado.

En cada cierre contable se analiza la existencia de deterioro sobre dicho fondo de comercio,
ajustando a su valor razonable, en su caso, con cargo a la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada.

Estas pérdidas por deterioro, relacionadas con los fondos de comercio, no son objeto de reversion
posterior.
2.6.6. Deterioro de activos no corrientes

Con ocasion de cada cierre contable las entidades consolidadas analizan si existen indicios, tanto
internos como externos, de que el valor neto de los elementos de su activo exceda del importe
recuperable, entendiendo por tal el importe neto que se podria obtener en el caso de su
enajenacion o el valor actual de los flujos de caja, el mayor. En este caso, se reduce el valor
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contable de los activos hasta dicho importe y se ajustan los cargos futuros a la cuenta de pérdidas
y ganancias consolidada en concepto de amortizacion en proporcion a sus valores contables
ajustados y a sus nuevas vidas Utiles.

Los indicios de deterioro que se consideran para estos efectos son, entre otros, las pérdidas de
explotacion o flujos de efectivo negativos en el periodo si es que estan combinados con un historial
0 proyeccion de pérdidas, depreciaciones y amortizaciones cargadas a resultados que en términos
porcentuales, en relaciéon con los ingresos, sean sustancialmente superiores a las de ejercicios
anteriores, efectos de obsolescencia, reduccion en la demanda de los servicios que se prestan,
competencia y otros factores econémicos y legales.

El deterioro se registra, en su caso, si el valor en libros excede el valor recuperable, calculado
como el valor actual de los flujos de efectivo.

De forma similar, cuando existen indicios de que se ha recuperado el valor de los activos las
entidades consolidadas registran la reversién de las pérdidas por deterioro, contabilizadas en
ejercicios anteriores, y ajustan los cargos a las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas
futuras, en concepto de amortizacién, hasta el limite del coste original.

Para cada activo no corriente se aplica el siguiente criterio:

Inmovilizaciones en proyectos concesionales

La estimacion del valor actual de los flujos futuros de efectivo esperados se realiza utilizando un
tipo de descuento antes de impuestos, que refleja las valoraciones actuales del mercado con
respecto al valor del dinero y los riesgos especificos asociados al activo, tanto en el curso de su
utilizacion, como en el de la eventual enajenacion al final de su vida util.

Las principales variables que se tienen en cuenta son las siguientes:

Ingresos

La estimacion de los ingresos a recibir durante el periodo de concesién se obtiene a partir de la
combinacion de varios elementos:

- Primero se hace un estudio de trafico a partir de la verificacién real del ftrafico,
distinguiendo segun la categoria de los vehiculos (turismos, camiones, etc.). Estos
estudios se realizan bien de forma interna (por parte de personal especializado del Grupo),
o bien mediante empresas externas especializadas.

- La segunda etapa consiste en aplicar al estudio de tréfico el porcentaje de crecimiento
esperado en cada afo de la vida de la concesion. Para ello se utiliza normalmente una
previsién del crecimiento esperado del Producto Interior Bruto (PIB) de cada pais, estimado
por fuentes externas al Grupo.

- Latercera etapa consiste en aplicar las tarifas correspondientes por cada tipo de vehiculo,
y su actualizacion a lo largo de la vida de la concesién. Para ello se aplican inicialmente las
tarifas pactadas en el contrato de concesion y, para los siguientes afos se utiliza
generalmente el indice Nacional de Precios al Consumo (INPC) de cada pais, y en algunos
casos un porcentaje adicional dependiendo de si existen pactos contractuales que
dependen del cumplimiento de ciertos volumenes de traficos, de la apertura de nuevos
tramos, etc.

Costes
- Por el lado de los costes se realizan estudios internos para determinar/estimar los costes
de operacion, los del mantenimiento y reparacién a realizar en los afios de vida de la
concesion.

El periodo utilizado para el descuento de flujos de caja es el del numero de afios de vida
remanente de cada concesion.
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Para aquellas sociedades concesionarias con clausula de Rentabilidad garantizada, el principal
soporte de la recuperacion de la inversion lo constituye dicha clausula de Rentabilidad garantizada
que se incorpora en el Titulo de Concesion.

En aquellos casos en los que por las circunstancias particulares de una concesion se esté
solicitando a la entidad concedente el reequilibrio de la misma, el Grupo considera, ademas del
valor resultante del descuento de los flujos de caja durante la vida de la concesion a partir del
modelo econdmico — financiero, el valor minimo recuperable determinado como el importe
contractual que recibiria el Grupo en caso de liquidacion o rescate.

En aquellos casos en que se ha solicitado la nulidad del contrato de concesién con restituciéon de
las prestaciones reclamadas a la Administracién, el Grupo considera que la solucién consiste en el
reequilibrio o rescate y, por tanto, ha utilizado el valor de rescate, cuya férmula esta definida
contractualmente en el Pliego de Clausulas Administrativas de cada concesion.

Inversiones inmobiliarias

Se analiza en cada cierre contable si la valoracién de las inversiones inmobiliarias es superior a su
valor de mercado y, en ese caso, se hace la oportuna correccion de valor efectuando un ajuste en
la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, adecuando la valoracién a dicho importe.

Para determinar el valor de mercado se obtienen tasaciones externas o bien se utilizan como
referencia las Ultimas transacciones realizadas.

El deterioro se registra si el valor en libros excede del valor recuperable.

Cuando las pérdidas por deterioro del valor revierten, se registra un ingreso, siempre hasta el limite
del deterioro realizado en el pasado.

Fondo de comercio

En el caso de los fondos de comercio, las hipotesis sobre las cuales se han basado las
proyecciones de flujos de efectivo, han sido:

= El mantenimiento en el tiempo de la cartera de pedidos a corto plazo, medida en meses de
venta.

= Proyecciones de flujos de efectivo a 3 afios.

= La tasa de crecimiento utilizada para los afos siguientes ha sido aproximadamente del 2%
anual.

= La tasa de descuento aplicada ha sido aproximadamente del 8%, en el area Espafa, ya
que la préctica totalidad del fondo de comercio esta asignado a sociedades nacionales.

El deterioro se registra, en su caso, si el valor en libros excede el valor recuperable, calculado
como el valor actual de los flujos de efectivo.
2.6.7. Activos financieros

Son elementos patrimoniales representativos de derechos de cobro a favor del Grupo como
consecuencia de inversiones o préstamos. Dichos derechos se contabilizan como corrientes o no
corrientes en funcion de que su vencimiento sea inferior o superior a 12 meses respectivamente, y
lo componen:

Cartera de valores
Son activos financieros representados por titulos que pueden ser clasificados como:
» Cartera de valores a vencimiento: son titulos cuyos cobros son de cuantia fija o
determinable y cuyo vencimiento esta fijado en el tiempo. Con respecto a ellos, el Grupo

manifiesta su intencién de conservarlos en su poder desde la fecha de su compra hasta la
de su vencimiento.

Estos valores se registran al coste de adquisicion incluyendo los costes de la operacion.
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Si en el momento del cierre contable aparecen minusvalias entre dicho coste de
adquisicion y el valor razonable de dichos activos, la diferencia se lleva a la cuenta de
pérdidas y ganancias consolidada.

= Cartera de valores disponibles para la venta: son inversiones en activos financieros sobre
los que el Grupo no espera una plusvalia significativa.

Cuando el valor razonable de estas inversiones es superior a su valor contable, se
incrementa el valor de dicho activo reconociendo ese aumento en el patrimonio neto. En el
momento de la enajenacién se traspasa dicho importe a la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada.

En el caso de deterioro del valor se reduce el importe abonado al patrimonio neto y, en el
supuesto de que dicho deterioro sea superior al importe previamente revaluado, lo que
exceda se carga a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

Otros créditos

Son préstamos y cuentas por cobrar originados a cambio de suministrar efectivo, bienes o servicios
directamente a un deudor. Se valoran por su principal mas los intereses devengados y no
cobrados.

Depositos y fianzas constituidos

Son importes en efectivo que garantizan licitaciones u otro tipo de contratos. Estos importes tienen
la condicién de indisponibles mientras permanezcan las condiciones particulares de cada licitacion
o contrato. Se clasifican entre corrientes o no corrientes en funcién a su plazo de vencimiento. Si
éste es inferior a 12 meses se consideran corrientes y, si es superior, se clasifican como no
corrientes.

2.6.8. Transferencias de activos financieros y bajas en el balance de situacion consolidado
de activos y pasivos financieros

El tratamiento contable de las transferencias de activos financieros esta condicionado por la forma
contractual en que se traspasan a terceros los riesgos y beneficios asociados a los activos que se
transfieren.

Los activos financieros so6lo se dan de baja del balance de situacion consolidado cuando se
materializan o cuando se han transferido sustancialmente a terceros los riesgos y beneficios que
llevan implicitos y el control de los mismos.

Los pasivos financieros so6lo se dan de baja del balance de situacion consolidado cuando se han
extinguido las obligaciones que generan.

2.6.9. Activos y pasivos no corrientes mantenidos para la venta

De acuerdo con la NIIF 5 “Activos no corrientes mantenidos para la venta y operaciones
discontinuadas”, se clasifican como activos y pasivos no corrientes mantenidos para la venta,
cuando su importe en libros se espera recuperar fundamentalmente a través de una transaccion de
venta, en lugar de por su uso continuado.

El activo debe estar disponible, para su venta inmediata, sujeto exclusivamente a los términos
usuales y habituales para la venta de estos activos y pasivos, y su venta debe ser altamente
probable. Se considera altamente probable cuando existe compromiso por un plan para vender el
activo y se ha iniciado de forma activa un programa para encontrar un comprador y completar el
plan. Ademas, se espera que la venta quede cualificada para su reconocimiento completo dentro
del afio siguiente a la fecha de clasificacion.

Los activos no corrientes clasificados como mantenidos para la venta no se amortizan y se valoran
al importe menor entre el valor en libros consolidados y el valor razonable menos los costes de
venta.
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2.6.10. Existencias

Este epigrafe del balance de situacion consolidado recoge los bienes que las entidades
consolidadas:

» Mantienen para su venta en el curso ordinario de su negocio.
= Tienen en proceso de produccion, construccion o desarrollo con dicha finalidad.
=  Prevén consumirlos en el proceso de produccion o en la prestacion de servicios.

Todas las existencias se valoran al menor entre el precio de adquisicion y su valor neto de
realizacion.

El valor neto de realizacion representa la estimacion del precio de venta deduciendo los costes
necesarios para terminar su produccion y llevar a cabo su venta.

Los productos y trabajos en curso se valoran al coste de produccién, que incluye los costes de los
materiales incorporados, la mano de obra y los gastos directos de produccion, asi como los
intereses devengados durante el periodo de construccion.

2.6.11. Moneda extranjera

Las partidas incluidas en las cuentas anuales de cada una de las sociedades del Grupo, se valoran
en sus respectivas monedas funcionales.

Las cuentas anuales consolidadas se presentan en euros, que es la moneda funcional y de
presentacion de la Sociedad Dominante.

Las sociedades que componen el Grupo registran en sus estados financieros individuales:

= Las transacciones en moneda distinta a la funcional realizadas durante el ejercicio segun
los tipos de cambio vigentes en las fechas de las operaciones.

= Los saldos de activos y pasivos monetarios en moneda distinta a la funcional (efectivo y
partidas sin pérdida de valor al hacerse liquidas) segun los tipos de cambio de cierre del
ejercicio.

» Los saldos de activos y pasivos no monetarios en moneda distinta a la funcional segun los
tipos de cambio histéricos.

Los beneficios y las pérdidas procedentes de estos registros se incluyen en la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada.

En el proceso de consolidacion, los saldos de las cuentas anuales de las entidades consolidadas
cuya moneda funcional es distinta del euro se convierten a euros de la siguiente forma:

= Los activos y pasivos a los tipos de cambio de cierre del ejercicio.
= Las partidas de ingresos y gastos a los tipos de cambio medios del ejercicio.
= El patrimonio neto a los tipos de cambio historicos.

Las diferencias de cambio que surgen del proceso de consolidacion de las sociedades con moneda
funcional distinta del euro se clasifican en el balance de situacién consolidado como diferencias de
conversion dentro del epigrafe “Ajustes por valoracion”, dentro del capitulo “Patrimonio neto”.

El Grupo no mantiene inversiones afectadas por moneda que no se identifiquen como hiper
inflacionistas.

2.6.12. Deudas con entidades de crédito y emisiones de obligaciones y otros valores
negociables

Las deudas con entidades de crédito y emisiones de obligaciones y otros valores negociables se
registran por el importe recibido, neto de costes directos de emision, mas los intereses devengados
y no pagados a la fecha de cierre del ejercicio. Los gastos financieros se contabilizan segun el
criterio del devengo en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada utilizando el método de
modificar el tipo nominal teniendo en cuenta descuentos de emision, comisiones y gastos. Este
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método equivale a la utilizacion del interés efectivo, que es el que iguala el valor neto de los
ingresos recibidos con el valor actual de los desembolsos futuros.

Las deudas se clasifican distinguiendo entre corrientes y no corrientes en funcidon de que su
vencimiento sea hasta o superior a 12 meses, respectivamente, desde la fecha del balance.

2.6.13. Instrumentos financieros derivados y coberturas

Con el fin de mitigar los efectos econdmicos de las variaciones de tipo de cambio y de tipo de
interés a los que el Grupo se ve expuesto por su actividad, éste utiliza instrumentos financieros
derivados, tales como seguros de cambio, permutas de tipo de interés y opciones sobre tipos de
interés.

Los seguros de cambio y las permutas de tipo de interés contratados son compromisos de
intercambio futuros, en base a los cuales el Grupo y las entidades financieras acuerdan
intercambiar en el futuro intereses o divisas. En el caso de un derivado de tipo de interés, el
compromiso es pagar un tipo de interés fijo a cambio de cobrar un tipo de interés variable. En el
caso de un derivado de tipo de cambio, el compromiso es dar o recibir una cantidad determinada
de euros a cambio de una cantidad determinada en otra divisa. En el caso de la permuta financiera
referenciada al precio de la propia accién del Grupo, el compromiso es dar o recibir el resultado de
la variacion del precio de la accion con respecto a un precio de referencia y pagar un tipo de interés
variable. Con las opciones sobre los tipos de interés contratados, el Grupo adquiere el derecho a
cobrar intereses en caso de que el tipo de interés exceda un nivel de referencia fijado inicialmente
con las entidades financieras, a cambio de pagar a dichas entidades un importe determinado al
inicio de la transaccién.

Cuando el Grupo contrata un derivado, no lo hace con intencién de cancelarlo anticipadamente, ni
para comerciar con él. El Grupo no contrata derivados con fines especulativos, sino para mitigar los
efectos econémicos que con motivo de variaciones de los tipos de cambio y de tipo de interés
pueden derivarse de sus actividades de comercio exterior y de financiacion.

Los derivados se reconocen en el balance por su valor de mercado como “Otros activos o pasivos
financieros”.

El valor razonable es el importe neto que el Grupo tendria que pagar o recibir en el caso de
cancelar el derivado a la fecha de valoracién, y equivale a la diferencia entre el valor actual de los
cobros y de los pagos futuros acordados entre el Grupo y las entidades financieras de acuerdo con
el derivado contratado. En el caso de las opciones contratadas, el valor del mercado equivale al
importe que el Grupo cobraria en caso de cancelarlas y para su determinaciéon se emplea un
modelo de valoracion comunmente aceptado (Black & Scholes).

La NIIF 13: Medicién de valor razonable ha cambiado la definicion de valor razonable, y confirma
que el riesgo propio de crédito ha de incorporarse en el valor razonable. Desde el 1 de enero de
2013 se incorpora este ajuste en la valoracion de los derivados y se registra contra resultados,
salvo que los derivados cumplan las condiciones para ser considerados coberturas eficaces, en
Cuyo caso se registran contra reservas.

El reconocimiento del valor de mercado como otros activos o pasivos financieros tiene como
contrapartida una variacion en patrimonio neto si el derivado es de cobertura contable. La variacion
en patrimonio neto se produce de una forma directa a través del epigrafe “Ajustes por valoracién” y
de forma indirecta a través de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada en los epigrafes
“Resultado por variaciones de valor de instrumentos financieros a valor razonable” o “Resultado de
entidades valoradas por el método de participacion”, segun el caso.

Los valores de mercado de los derivados varian a lo largo de la vida de los mismos. Las
variaciones de los valores de mercado se producen: como consecuencia del transcurso del tiempo;
como consecuencia de variaciones en las curvas de tipos de interés; en el caso de los derivados
de tipo de cambio como consecuencia de variaciones de los tipos de cambio; en el caso de los
derivados sobre acciones, como consecuencia de variaciones en el precio de las acciones y en el
caso de las opciones sobre tipos de interés como consecuencia de la variacion de la volatilidad de
los tipos de interés.

Los derivados pueden considerarse, desde un punto de vista contable, como de cobertura o no.
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Para que un derivado pueda ser considerado como de cobertura deben cumplirse los siguientes
requisitos:

= Debe identificarse inicialmente la operacion subyacente en relacién a la cual se contrata el
derivado, para mitigar los efectos econdmicos que pudieran derivarse en dicha operacion
subyacente con motivo de variaciones en los tipos de cambio, y en los tipos de interés.

= Debe quedar debidamente documentado en el momento de la contratacién del derivado el
motivo por el cual se contraté y debe quedar identificado el riesgo cubierto.

= Debe probarse que el derivado desde el momento de su contratacién hasta su extincion, es
una cobertura eficaz, es decir, que cumple con el objetivo inicialmente definido. Para la
verificacion de este extremo se realizan tests de comprobacion de su eficacia.

Cuando el derivado no pueda considerarse como de cobertura conforme a las normas contables, o
el Grupo renuncie voluntariamente a dicha consideracion, sus cambios de valor se reconocen en la
cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

Para los derivados que se consideran como de cobertura, las normas establecen un tratamiento
diferenciado, en cuanto a la imputacion directa en Patrimonio neto o indirecta a través de la cuenta
de pérdidas y ganancias consolidada de sus variaciones de valor, segin sea el tipo de riesgo
cubierto.

Cobertura de flujos de efectivo

Un derivado contratado para protegerse contra las variaciones que puedan sufrir en el futuro los
flujos de efectivo previstos en una transaccién en moneda extranjera con motivo de variaciones en
el tipo de cambio, se puede considerar como un derivado de cobertura de flujos de efectivo. Lo
mismo ocurre cuando se contrata un derivado para protegerse de las variaciones que puedan sufrir
en el futuro los flujos de efectivo previstos en una financiacion a tipo de interés variable con motivo
de las variaciones de los tipos de interés.

Cuando el derivado de cobertura tiene por objeto la cobertura de flujos de efectivo de una
operacion subyacente, los cambios de valor del derivado se registran, en la parte en que dichas
coberturas son eficaces, en el epigrafe de patrimonio neto “Ajustes por valoracion”, y en la parte
que es ineficaz, en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada. En el caso de las opciones, las
variaciones del valor temporal se registran directamente en la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada.

Los importes acumulados en el epigrafe de patrimonio neto “Ajustes por valoracién” pasan a
reflejarse en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada desde el momento y en la medida en
que las pérdidas o ganancias derivadas del riesgo cubierto del subyacente empiezan a reflejarse
también en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero

Cuando se usa un derivado u otro elemento de cobertura para cubrir variaciones del tipo de cambio
que afecten al valor contable de las inversiones netas en el extranjero, se puede considerar como
una “cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero”.

El reconocimiento contable en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de los cambios de
valor del derivado o elemento de cobertura es similar al que se aplica para la cobertura de flujos de
efectivo. La unica diferencia es que los importes acumulados en el epigrafe de “Ajustes por
valoracion” no pasan a reflejarse en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada hasta el
momento de vender la inversion.

Cobertura de valor razonable

Se produce cuando se contrata un derivado para convertir una financiacion a tipo de interés fijo en
una financiacién a tipo de interés variable, con el fin de tener parte de la financiacién ligada a la
evolucion de los tipos de interés y, por tanto, a la evolucién del mercado.
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Se produce también cuando se contrata un derivado para protegerse contra las variaciones que
puede sufrir en el futuro el contravalor en euros de compromisos en firme de cobro o pago en
moneda extranjera con motivo de las variaciones del tipo de cambio.

Cuando el derivado de cobertura tiene por objeto la cobertura de valor razonable, los cambios de
valor del derivado y de su subyacente se reconocen a través de la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada.

2.6.14. Provisiones

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo recogen todas las provisiones significativas respecto
a las cuales se estima que existe probabilidad de que se tenga que atender la obligacién que
cubren. Los pasivos contingentes no se reconocen en las cuentas anuales consolidadas, pero se
informa sobre los mismos conforme a los requerimientos de la NIC 37 (véase nota 4.6.2.).

Las provisiones se clasifican como corrientes o no corrientes en funcién del periodo de tiempo
estimado para atender las obligaciones que cubren.

Las provisiones mas significativas son:

Provisiones para impuestos

Es la estimacion de deudas tributarias cuyo pago es indeterminado en cuanto a su importe exacto
o a la fecha en la que se producira, dependiendo del cumplimiento o no de determinadas
condiciones.

Provisiones para litigios y responsabilidades

Con el fin de cubrir los eventuales efectos econdmicos adversos que pudieran surgir por los
procedimientos judiciales y reclamaciones contra el Grupo que tiene su origen en el desarrollo
habitual de sus actividades (véase nota 4.6.2.).

Provision para terminacion de obra

Tiene por objeto hacer frente a los gastos que originan las obras desde que se termina su
ejecucion hasta que se produce la liquidacion definitiva. Los costes estimados por este concepto se
periodifican a lo largo del plazo de ejecucion, en funcion de los volumenes de produccion.

Provision para tasas de direccién y otras tasas

Corresponde al importe devengado por tasas de direccion e inspeccion de obras, laboratorio,
replanteo y otras tasas pendientes de pago a la fecha de cierre del balance de situacion
consolidado. Los importes de dichas tasas vienen fijados en los pliegos de condiciones de las
obras y en la legislacion vigente. Los costes estimados por este concepto se periodifican a lo largo
del plazo de ejecucién, en funcién de los volumenes de produccion.

Otras provisiones por operaciones comerciales

En “Otras provisiones por operaciones comerciales”, que corresponden principalmente a las
sociedades de construccion del Grupo, se incluyen periodificaciones de gastos, asi como costes y
pérdidas de obra. Estos importes considerados individualmente son pocos significativos vy
corresponden a multitud de contratos.

Provisiones para mantenimiento mayor, retiro o rehabilitacion de inmovilizado

El coste estimado de aquellos gastos de mantenimiento, fundamentalmente en sociedades
concesionarias, de caracter plurianual se provisionan, de acuerdo a la norma CINIIF 12, con cargo
a la cuenta de resultados de cada uno de los periodos que restan hasta su realizacion.

2.6.15. Reconocimiento de ingresos

Para cada uno de los segmentos en los que opera el Grupo, se detallan a continuacién los
principales criterios de reconocimiento de ingresos.
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2.6.15.1. Concesiones
Activo intangible

Los ingresos se registran en funcion del criterio del devengo, es decir cuando se produce la
corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento
en que se produzcan los cobros y pagos derivados de las mismas.

Los ingresos por areas de servicios se registran segun el criterio del devengo, con independencia
de que el cobro de parte del contrato se haya realizado de forma anticipada.

De acuerdo con la norma CINIIF 12 las sociedades concesionarias registran ventas por la
construccion realizada por ajenos al Grupo. Para la construccion de sus infraestructuras, las
sociedades concesionarias subcontratan a partes relacionadas o compafias constructoras
independientes. Los subcontratos de construccion no eximen a la sociedad concesionaria de sus
obligaciones adquiridas con respeto a los titulos de concesion y son, por tanto, responsables de la
ejecucion, terminacion y calidad de las obras. La sociedad concesionaria no reconoce margen en
su cuenta de resultados por la ejecucion de dichas obras.

Activo financiero
Contratos bajo Modelo de Activo Financiero

Los ingresos por intereses correspondientes a concesiones en las que aplica el método de activo
financiero se recogen como “Otros ingresos de explotacion”, dado que se considera que dichos
ingresos corresponden a la actividad ordinaria de las mismas.

Los ingresos por intereses se devengan siguiendo un criterio financiero temporal, en funcién del
principal pendiente de pago y el tipo de interés efectivo aplicable, que es el tipo que descuenta
exactamente los futuros recibos de efectivo estimados a lo largo de la vida prevista del activo
financiero del importe en libros neto de dicho activo.

Por su parte, los ingresos por explotacion y mantenimiento, se reconocen por devengo,
considerando el grado de realizacion de la prestacion a la fecha de balance de situacion, siempre y
cuando el resultado de la transaccién pueda ser estimado con fiabilidad.

Contratos con clausula de Rentabilidad garantizada

Los ingresos por peaje se registran en funcion del criterio del devengo, es decir cuando se produce
la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del
momento en que se produzcan los cobros y pagos derivados de las mismas.

Adicionalmente el Grupo registra en “Otros ingresos de explotacién” los derechos de cobro
reconocidos en el ejercicio en concepto de Rentabilidad garantizada por recuperar, de acuerdo con
el contrato de concesién. Dicho resultado es reconocido por cuanto corresponde a un servicio ya
prestado, que puede medirse con fiabilidad, se han incurrido todos los costes asociados a los
mismos y el Grupo recibe los beneficios econémicos relacionados con los mismos.

Dichos derechos, se reconocen y documentan de la siguiente manera:

- En el caso de Concesionaria Mexiquense, S.A. de C.V (Conmex) y Viaducto Bicentenario,
S.A. de C.V,, el derecho es calculado, revisado externamente, certificado y reconocido
periodicamente por el Gobierno del Estado de México, a través del Sistema de Autopistas,
Aeropuertos, Servicios Conexos y Auxiliares del Estado de México (“SAASCAEM”),
mediante un procedimiento que se documenta como “Inversién total pendiente de
recuperar’, y que es aprobado y firmado por el propio “SAASCAEM”, y por los
representantes legales de las sociedades concesionarias.

El Grupo considera que, en base a estos Titulos de Concesion vy la legislacion aplicable, la
“Inversion total pendiente de recuperar”, certificada y reconocida por el “SAASCAEM” es
aproximadamente igual al valor neto contable ajustado de la concesién. En el caso de la
sociedad Autopista Urbana Norte, S.A. de C.V. y Controladora Via Rapida Poetas, S.A.P.I.
de C.V. (entidad asociada), se sigue un procedimiento analogo al anterior, pero en este
caso con la Subsecretaria de Planificacion Financiera de la Secretaria de Finanzas del
Gobierno del Distrito de México, como érgano competente para ello.
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Con base en estimaciones anuales de rentabilidad que tiene determinadas la Administracion de
cada sociedad concesionaria, se estima que la rentabilidad minima garantizada reconocida sera
recuperada, en el escenario mas probable, a través del cobro de peajes dentro del plazo normal de
la concesion.

2.6.15.2. Ingenieria y Construccion

Al estar sujeto el reconocimiento de los ingresos de todos los contratos de Ingenieria y
Construccion, a juicios y estimaciones, el Grupo se apoya en los responsables de ejecucion de los
proyectos y de los diferentes niveles de la organizacion de cada Division, para su realizacion y
tiene establecidos controles internos para asegurar la razonabilidad de los criterios aplicados.

2.6.15.2.1. Construccion

Los ingresos se calculan segun la NIC 11 Contratos de Construccion con el criterio del grado de
avance por el cual, en obras con beneficio final esperado, el beneficio se obtiene aplicando a dicho
beneficio esperado, el porcentaje que resulta de comparar los costes reales incurridos, con los
costes totales previstos. En el caso de obras con pérdida final esperada, la misma se lleva a la
cuenta de pérdidas y ganancias consolidada en su totalidad en el momento en que es conocida.

Como es practica habitual las estimaciones utilizadas en el calculo del grado de avance incorporan
el efecto que puede tener el margen de ciertos modificados, érdenes de cambio, complementarios
y liquidaciones que se encuentran en fase de tramitacién, y que el Grupo en ese momento estima
como razonablemente realizables.

El modificado de obra responde a aquellas actuaciones solicitadas por el cliente que obedecen
normalmente a ejecuciones complementarias o cambios sobre las unidades de obra original de la
misma y que se encuentran contempladas en el contrato vigente. Por su parte la denominada
reclamacion responde a aquellas ejecuciones de obra que se esperan cobrar del cliente, que
surgen por diversas razones y cuya valoracion de los ingresos es estimada, inicialmente en base a
las condiciones del contrato de ejecucion firmado, si bien su resolucion final depende de
negociaciones con los clientes.

Asimismo y segun indica la NIC 11 en su parrafo 14.a. se incluyen los modificados, como ingresos
ordinarios del contrato, solamente en aquellos casos en que se estima como probable la
aceptacion del cliente, por encontrarse las negociaciones iniciadas y en un estadio amistoso y por
existir, adicionalmente, informes, técnicos vy juridicos, favorables que permiten cuantificar el valor
razonable de las cantidades a recuperar en las negociaciones.

En el caso de que las reclamaciones entren en situacién litigiosa no se reconocen ingresos
adicionales, hasta la resolucién de las mismas. En estas situaciones, una vez son identificados los
expedientes como reclamaciones, el Grupo, como practica general, procede a ajustarlos a su valor
recuperable, registrando, en su caso, las provisiones necesarias.

El reconocimiento de ingresos relativo a los expedientes anteriormente indicados incluye en
cualquier caso una serie de estimaciones comunes entre las que se encuentran las siguientes:

e la situacién de la negociacion con cada cliente y su situacién crediticia.

e la valoracién técnica de los trabajos realizados y su adecuacion al contrato con el cliente,
realizada por los responsables del proyecto y considerando en su caso los informes
periciales del proyecto que existieran.

e la valoracion de los asesores legales, internos y externos del Grupo, para estimar la
viabilidad y fiabilidad de la reclamacion planteada, sustentado en el conocimiento del
proyecto y el momento procesal en que se encuentra, actualizandose la situacién ante
cualquier nuevo hito o cambio.

¢ ¢l profundo conocimiento de las condiciones establecidas en el contrato firmado con el
cliente.
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La cuenta “Clientes por obras o servicios pendientes de certificar o facturar”, incluida en el epigrafe
“Clientes por ventas y prestaciones de servicios” del activo del balance de situacion consolidado,
representa la diferencia entre el importe de la obra ejecutada contabilizada, incluyendo el ajuste al
margen registrado por la aplicacion del grado de avance, y el de la obra ejecutada certificada hasta
la fecha del balance.

Si el importe de la produccion a origen de una obra es menor que el importe de las certificaciones
emitidas, la diferencia se recoge en el epigrafe “Anticipos de clientes” del pasivo del balance de
situacién consolidado.

El reconocimiento de los intereses de demora que, segun los contratos, pudieran devengarse por
retrasos en el cobro de las certificaciones o facturas, se realiza cuando es probable recibir los
mismos y cuando su importe se puede medir con fiabilidad, registrandose como resultado
financiero.

2.6.15.2.2. Industrial

El reconocimiento de los ingresos en los contratos “llave en mano” (EPC) se realiza aplicando el
criterio de grado de avance, al igual que en los contratos de proyectos de servicios a precio
cerrado, segun indica la NIC 11.

En cuanto a los contratos por administracion y de operacién y mantenimiento (O&M) los ingresos
se reconocen en funcion de la prestacion realizada, aplicando el criterio de devengo.

2.6.15.2.3. Servicios

En la actividad de prestacion de servicios a inmuebles y mantenimiento de infraestructuras de todo
tipo de viviendas y oficinas, los ingresos se reconocen considerando el grado de realizacion de la
prestacion, siempre y cuando el resultado de la transaccién pueda ser estimada con fiabilidad.

En los servicios de infraestructuras y equipamientos urbanos, los ingresos se determinan por la
valoracion a precio de contrato de las unidades ejecutadas, amparadas en el propio contrato o en
adicionales o modificados firmados con la propiedad. Si estos expedientes no estuvieran
aprobados contractualmente, por estar en curso de redaccion, solo se valorarian si existiese
aprobacion técnica.

2.6.15.2.4. Desarrollos

El criterio de reconocimiento de ingresos en los complejos hoteleros se realiza en funcion del
servicio prestado, siguiéndose el principio del devengo.

En el caso de realizarse ventas de productos inmobiliarios ésta se produce en el momento de la
entrega del producto y cuando la propiedad de éstos ha sido trasferida.

Las ventas de suelo se reconocen cuando se trasmiten los riesgos y beneficios de la propiedad del
mismo, lo que habitualmente sucede cuando se firma la escritura de compraventa.

2.6.16. Arrendamientos
Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros u operativos.

Se consideran arrendamientos financieros aquellos en los que los riesgos y ventajas que recaen
sobre el bien objeto del arrendamiento se transfieren al arrendatario, quien habitualmente, pero no
necesariamente, tiene la opcion de adquirirlo al finalizar el contrato en las condiciones acordadas al
formalizarse la operacion. En este tipo de arrendamientos:

= Cuando las entidades consolidadas actian como arrendadoras de un bien, la suma de los
valores actuales de los importes que recibiran del arrendatario mas, en su caso, el precio
de ejercicio de la opcidon de compra, se registra como una cuenta a cobrar (activo
financiero).

= Cuando las entidades consolidadas actian como arrendatarias, presentan el coste de los
activos que estan adquiriendo en el balance de situacién consolidado, segun la naturaleza
del bien objeto del contrato y, simultaneamente, un pasivo por el mismo importe.
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La valoracion del activo se efectia de acuerdo con el criterio del valor razonable, es decir, por el
precio que fijarian dos partes independientes, o bien por el valor actualizado de los pagos a realizar
al arrendador mas la opcién de compra eligiendo la valoracién menor de las dos.

Estos activos se amortizan con criterios similares a los aplicados al inmovilizado material segun su
naturaleza.

Los arrendamientos operativos son contratos de cesion de uso en los que no se trasfieren los
riesgos y ventajas de la propiedad y se contabilizan de acuerdo con la naturaleza contractual de
cada operacioén. Los ingresos y gastos de estas operaciones se imputan a la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada segun un criterio de devengo.

2.6.17. Costes por intereses

Los costes por intereses directamente imputables a la adquisicion, construccién y produccién de
activos que precisan un periodo de tiempo para estar preparados para su uso o venta, se afiaden
directamente al coste de dichos activos, hasta el momento en que los activos estén preparados
para su uso o venta.

Conforme a la NIC 23, los ingresos financieros obtenidos por la inversién temporal de préstamos
especificos que aun no se han invertido en los activos a los que estan destinadas, se presentan
reduciendo el coste de los mismos.

Los demas costes por intereses se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada
en el periodo en que se incurren.

2.6.18. Impuesto sobre beneficios

El gasto por impuesto sobre beneficios de las sociedades del Grupo se calcula en funcién del
resultado econdmico antes de impuestos, aumentado o disminuido, segun corresponda, por las
diferencias permanentes con el resultado fiscal, entendiendo éste como la base imponible del
citado impuesto, y minorado por las bonificaciones y deducciones en la cuota, sin que en este
calculo intervengan las retenciones y los pagos a cuenta realizados durante el ejercicio.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos son aquellos impuestos que se prevén recuperables
0 pagaderos por las diferencias entre el valor contable de los activos y pasivos en los estados
financieros consolidados y su valor fiscal. Se registran aplicando el tipo de gravamen al que se
espera recuperarlos o liquidarlos.

Al 31 de diciembre de 2017 la mayor parte de las sociedades nacionales del Grupo se encuentran
en régimen de tributacién consolidada, por lo que el gasto por impuesto sobre beneficios que se
refleja en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada corresponde a la suma del gasto
resultante de las sociedades del Grupo que consolidan fiscalmente y de aquellas que no lo hacen,
fundamentalmente las sociedades extranjeras.

2.6.19. Estado de flujos de efectivo consolidado

Los flujos de efectivo son las entradas y las salidas de dinero en efectivo y sus equivalentes, es
decir, las inversiones a corto plazo de gran liquidez y sin riesgo significativo de alteraciones en su
valor.

El estado de flujos de efectivo consolidado se prepara segun el método indirecto, es decir, a partir
de los movimientos que se derivan de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada y del balance
de situacion consolidado y se presenta comparando dos periodos consecutivos.

Este estado informa de los movimientos de los flujos de efectivo consolidados, habidos durante el
ejercicio, clasificandolos en:

» Flujos de efectivo por actividades de explotacién: los habituales de las entidades que
forman el Grupo, asi como otras actividades que no pueden ser calificadas como de
inversion o de financiacion. A través de la partida “Otros ajustes al resultado” se realiza el
traspaso de los cobros y pagos por intereses, el traspaso de los resultados por enajenacién
de inmovilizado, las correcciones de resultados generados por sociedades consolidadas
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por el método de la participacién y, en general, cualquier resultado no susceptible de
generar flujos de efectivo.

Los dividendos cobrados pueden ser clasificados como actividades de explotacién o
actividades de inversion. El Grupo opta por clasificarlos como actividades de explotacion.

» Flujos de efectivo por actividades de inversion: los derivados de la adquisicion, enajenacion
o disposicion por otros medios de activos no corrientes.

Los intereses cobrados pueden ser clasificados como actividades de explotacion o
actividades de inversion. El Grupo opta por clasificarlos como actividades de inversion.

Flujos de efectivo por actividades de financiaciéon: son los derivados de variaciones en la
deuda financiera, pago del dividendo, los intereses pagados, las variaciones de los
intereses minoritarios.

Los intereses pagados pueden ser clasificados como actividades de explotacién o
actividades de financiacion. ElI Grupo opta por clasificarlos como actividades de
financiacion.

2.6.20. Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar

El Grupo tiene suscritos con diversas entidades financieras contratos de lineas de “confirming” para
facilitar el pago anticipado a sus proveedores, de acuerdo con los cuales, el proveedor puede
realizar su derecho de cobro frente a las empresas del Grupo, obteniendo el importe facturado
deducidos los costes financieros de descuento y comisiones aplicadas por las citadas entidades
financieras.

Estos contratos no modifican las principales condiciones de pago de los mismos, tales como plazo
o importe, por lo que se mantienen clasificados como pasivos comerciales.

Al 31 de diciembre de 2017 el saldo por “confirming” incluido en el epigrafe “Acreedores
comerciales y otras cuentas por pagar” es de 142.715 miles de euros (163.293 miles de euros al 31
de diciembre de 2016).

2.6.21. Indemnizaciones por cese y retribuciones post empleo

Las indemnizaciones por cese en el empleo que corresponda abonar a los empleados, segun las
disposiciones legales que afecten a cada entidad de las que componen el Grupo, se cargan a la
cuenta de pérdidas y ganancias consolidada en el periodo en el que se producen.

En el caso de que el Grupo estableciera un plan de restructuracion de empleo, las provisiones por
los costes de dicho plan se reconocerian en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada al
establecerse el plan formal detallado para dicha restructuracion y comunicarse a las partes
afectadas.

Con fecha 4 de mayo de 2017 se ratificé entre OHL, S.A., OHL Industrial S.L y los representantes
de los trabajadores un procedimiento de despido colectivo que suponia la extincion de 457 puestos
de trabajo (335 en OHL S.A. y 122 en OHL Industrial S.L), y cuyo plazo de realizacion era hasta el
31 de diciembre de 2017 y 2018 respectivamente (véase nota 3.22).

El Grupo no mantiene compromisos adquiridos en materia de retribucién post empleo en forma de
planes de pensiones u otras prestaciones.
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3.-NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

3.1.- Activo intangible

El movimiento habido en este epigrafe de los balances de situacion

2017 y 2016 ha sido el siguiente:

Concepto

Coste

Saldos al 1 de enero de 2016

Adiciones y retiros por modificacion del perimetro de consolidacion
Adiciones

Retiros

Traspasos y otros

Diferencias de cambio

Adiciones y retiros por modificacion del perimetro de consolidacion
Adiciones

Retiros

Traspasos y otros

Diferencias de cambio

Saldos al 31 de diciembre de 2017

Amortizacién acumulada

Saldos al 1 de enero de 2016

Adiciones y retiros por modificacion del perimetro de consolidacion
Adiciones

Retiros

Traspasos y otros

Diferencias de cambio

Adiciones y retiros por modificacion del perimetro de consolidacion
Adiciones

Retiros

Traspasos y otros

Diferencias de cambio

Saldos al 31 de diciembre de 2017

Saldos netos al 31 de diciembre de 2016
Saldos netos al 31 de diciembre de 2017

Saldos al 31 de diciembre de 2016 486.162

Saldos al 31 de diciembre de 2016 211.648

consolidados en los ejercicios

Miles de euros

468.986
8.168
(828)

(27)
9.863

(188)
14.315
(5.266)
(8.500)

(37.063)
449.460

178.955
30.245
(409)

3

2.854

(167)
27.327
(1.947)
(6.310)

(12.539)
218.012
274514
231.448

Dentro de este epigrafe se incluyen, principalmente, los valores asignados en el proceso de
consolidacion a la cartera de clientes y contratos de las sociedades adquiridas, por un importe neto

al 31 de diciembre de 2017 de 204.012 miles de euros.

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016 no se han identificado indicios de deterioro sobre los mismos,
asimismo no existen provisiones por deterioro registradas al cierre de los ejercicios 2017 y 2016.

Al 31 de diciembre de 2017, activos intangibles por un importe bruto de 43.393 miles de euros, se
encontraban totalmente amortizados y en uso (35.791 miles de euros al 31 de diciembre de 2016).
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3.2.- Inmovilizaciones en proyectos concesionales

Los contratos de concesién suponen acuerdos entre una entidad concedente, generalmente
publica, y sociedades del Grupo para proporcionar servicios publicos mediante la explotacion de
determinados activos necesarios para el desarrollo del servicio.

El derecho concesional supone generalmente el monopolio de la explotacion de servicio concedido
por un periodo determinado de tiempo, después del cual, por regla general, los activos afectos a la
concesion necesarios para el desarrollo del servicio revierten a la entidad concedente.

Los ingresos derivados de la prestacion del servicio pueden percibirse directamente de los usuarios
0 en ocasiones a través de la propia entidad concedente. Habitualmente, los precios por la
prestacion del servicio estan regulados por la propia entidad concedente.

Estos proyectos normalmente son financiados con deuda a largo plazo sin recurso al accionista y
cuya principal garantia son los flujos de caja generados por las propias sociedades vehiculo del
proyecto y sus activos, cuentas y derechos contractuales. En la medida que el flujo de fondos es la
principal garantia para la devolucién de deuda, no existe libre disponibilidad de fondos para los
accionistas hasta que se cumplan determinadas condiciones evaluadas anualmente.

Las inmovilizaciones en proyectos concesionales se clasifican en activo intangible y activo
financiero.

Activo intangible

Activo intangible es cuando el operador construye o hace mejoras y se le permite operar la
infraestructura por un periodo fijo después de terminada la construccién, en el cual los flujos futuros
de efectivo del operador no se han especificado, ya que pueden variar de acuerdo con el uso del
activo y que por tal razén se consideran contingentes. En estos casos el riesgo de demanda es
asumido por el concesionario, por lo que la concesion se considera activo intangible.

Activo financiero

En los contratos bajo modelo de activo financiero los activos registrados por las distintas
sociedades concesionarias equivalen a los derechos de explotacion de concesiones
administrativas, como el derecho incondicional a recibir efectivo u otro activo financiero asociado a
ciertos acuerdos de concesiones donde el riesgo de demanda es asumido por la entidad
concedente.

Las concesionarias Autopista Urbana Norte, S.A. de C.V., Concesionaria Mexiquense, S.A. de C.V.
y Viaducto Bicentenario, S.A. de C.V. son concesiones con clausula de Rentabilidad garantizada,
cuyos titulos de concesidn otorgan al concesionario un derecho firme a recuperar, segun el caso,
bien el equity invertido o bien la inversidn total realizada, mas una tasa interna de retorno (TIR)
anual garantizada, expresada en términos reales y neta de impuestos (en adelante Rentabilidad
garantizada), lo que implica la existencia de un derecho incondicional de cobro de efectivo, si al
vencimiento de la concesidon no se hubiera obtenido dicha Rentabilidad garantizada. Estas
concesiones han sido reclasificadas a actividades interrumpidas (véase nota 3.8) tras el acuerdo de
venta firmado con IFM Investors del 100% de OHL Concesiones, S.A.U. (véase nota 1.3).
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El movimiento habido en este epigrafe de los balances de situacion consolidados en los ejercicios
2017 y 2016 ha sido el siguiente:

Miles de euros
Concepto

Activo Activo
intangible

financiero

Coste
Saldos al 1 de enero de 2016

Adiciones y retiros por modificacion del perimetro de
consolidacion

1.328.897

5.357.600

6.686.497

Adiciones 84.026 575.512 659.538
Retiros (7.399) - (7.399)
Traspasos y otros (1.635) (1.464) (3.099)
Diferencias de cambio (5.874) (691.068) (696.942)

Saldos al 31 de diciembre de 2016 1.398.015 5.240.580 6.638.595
?cc)!rl]cslgl?dezc)i/ér:tlros por modificacién del perimetro de (484.658) } (484.658)
Adiciones 27.286 778.882 806.168
Retiros (401) - (401)
Traspasos y otros (883.102) (5.550.261) (6.433.363)
Diferencias de cambio (42.023) (414.784) (456.807)

Saldos al 31 de diciembre de 2017
Amortizacién acumulada
Saldos al 1 de enero de 2016

Adiciones y retiros por modificacion del perimetro de
consolidacion

15.117

170.932

69.534

170.932

Adiciones 29.571 - 29.571
Retiros - - -
Traspasos y otros 906 - 906
Diferencias de cambio (2.448) - (2.448)

Saldos al 31 de diciembre de 2016 198.961 198.961
égﬁgl?(?:cyi/ér:nros por modificacién del perimetro de (71.459) ) (71.459)
Adiciones 14.425 - 14.425
Retiros - - -
Traspasos y otros (136.673) - (136.673)
Diferencias de cambio (2.493) (2.493)

Saldos al 31 de diciembre de 2017
Perdidas por deterioro de valor

Saldo al 1 de enero de 2016

Saldo al 31 de diciembre de 2016

Saldo al 31 de diciembre de 2017
Saldos netos al 31 de diciembre de 2016

Saldos netos al 31 de diciembre de 2017

1.199.054
12.356

5.240.580
54.417

6.439.634
66.773

Las adiciones y retiros por modificacion de perimetro de consolidacidon corresponden,
principalmente, a Autovia de Aragén Tramo 1, S.A., consolidada actualmente por el método de la
participacion, y a Cercanias Mdstoles Navalcarnero, S.A., por salida del perimetro.

Los traspasos corresponden, en su practica totalidad, al paso a “Activos mantenidos para la venta y
operaciones interrumpidas” de los activos concesionales de la actividad interrumpida de
Concesiones.
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Las concesiones consolidadas por integracién global en el Grupo al 31 de diciembre de 2017 son
las siguientes:

Inversion total

Descripcion de la . -
prevista (miles

Sociedad que participa en la concesién

concesién
de euros)
Marina Urola, S.A. Puerto deportivo Espafa 51,00 2.801
Sociedad Concesionaria Aguas de Navarra, S.A. Canal de Navarra Espafa 65,00 89.475
Som_edad Concesionaria Centro de Justicia de Centro justicia Chile 100,00 35
Santiago, S.A.

Periodo
pendiente

(afios)

10
27

Las sociedades concesionarias estan obligadas, de acuerdo con los contratos concesionales, a
realizar inversiones por importe de 35.093 miles de euros que deberan ejecutarse antes de cinco
afos.

Al 31 de diciembre de 2017 dentro del epigrafe “Inmovilizaciones en proyectos concesionales” se
incluye un importe de 1.100 miles de euros correspondiente a intereses capitalizados durante el
periodo de construccion (86.737 miles de euros al 31 de diciembre de 2016).

A continuacion se detalla el movimiento de los intereses capitalizados al 31 de diciembre de 2017 y
2016

Concepto Miles de euros
Saldos al 1 de enero de 6 77.639
Adiciones y retiros por modificacion del perimetro de consolidacion 9.472
Diferencias de cambio (374)
Adiciones y retiros por modificacion del perimetro de consolidacion (42.844)
Adiciones 608
Traspasos (43.401)

Saldos al 31 de diciembre de 2017 ‘ 1.100

El desglose del valor neto contable de las “Inmovilizaciones en proyectos concesionales” por
sociedades, al 31 de diciembre de 2017, es el siguiente:

Concepto ‘ Miles de euros

Activo intangible

Sociedad Concesionaria Aguas de Navarra, S.A. (1) 11.838
Marina Urola, S.A. 480
Otros 38

Total Activo intangible | 12.356

Activo financiero

Sociedad Concesionaria Aguas de Navarra, S.A. (1) 54.382
Sociedad Concesionaria Centro de Justicia Santiago, S.A. 35
Total activo financiero ‘ 54.417

Total 66.773

(1) En construccion
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El desglose del valor neto contable de las “Inmovilizaciones en proyectos concesionales” por
sociedades, al 31 de diciembre de 2016, es el siguiente:

Concepto Miles de euros

Activo intangible

Autopista del Norte, S.A.C. 290.420
Autovia de Aragén-Tramo 1, S.A. 147.182
Cercanias Mostoles Navalcarnero, S.A. 266.017
Concesionaria AT - AT, S.A. de C.V 97.042
Euroglosa 45 Concesionaria de la Comunidad de Madrid, S.A. 48.396
Grupo Autopistas Nacionales, S.A. 66.462
Sociedad Concesionaria Nuevo Camino Nogales - Puchuncavi, S.A. 463
Terminal Cerros de Valparaiso, S.A. 59.472
Terminal de Contenedores de Tenerife, S.A. 105.569
Terminales Maritimas del Sureste, S.A. 117.390
Otras 641
Total Activo intangible ‘ 1.199.054
Activo financiero

Autopista Rio Magdalena, S.A.S. 51.229
Autopista Urbana Norte, S.A. de C.V. 1.136.687
Concesionaria Mexiquense, S.A. de C.V. 2.897.225
Sociedad Concesionaria Aguas de Navarra, S.A. 52.589
Sociedad Concesionaria Centro de Justicia Santiago, S.A. 36
Sociedad Concesionaria Puente Industrial, S.A. 21.665
Viaducto Bicentenario, S.A. de C.V. 1.081.149

5.240.580
6.439.634

El desglose del valor neto contable de las “Inmovilizaciones en proyectos concesionales”, al 31 de
diciembre de 2017, por paises, es el siguiente:

Miles de euros

Paises y sociedades Activo Activo

intangible financiero

Chile

Sociedad Concesionaria Centro de Justicia de Santiago, S.A. - 35 35
Total Chile

Espafa

Sociedad Concesionaria Aguas de Navarra, S.A. (1) 11.838 54.382 66.220
Marina Urola, S.A. 480 - 480
Oftras 38 - 38

Total Espafia 12.356 54.417 66.738

Total 12.356 54.417 66.773
(1) En construccion
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El desglose del valor neto contable de las “Inmovilizaciones en proyectos concesionales”, al 31 de

diciembre de 2016, por paises, es el siguiente:

Paises y sociedades

Activo

intangible

Miles de euros

Activo

financiero

Chile

Sociedad Concesionaria Centro de Justicia de Santiago, S.A.
Sociedad Concesionaria Nuevo Camino Nogales - Puchuncavi, S.A. (2)
Sociedad Concesionaria Puente Industrial, S.A. (2)

Terminal Cerros de Valparaiso, S.A. (2)

Total chile

Colombia

Autopista Rio Magdalena, S.A.S. (2)

Total Colombia

Espafia

Autovia de Aragén-Tramo 1, S.A.

Cercanias Mdstoles Navalcarnero, S.A. (3)

Euroglosa 45 Concesionaria de la Comunidad de Madrid, S.A.
Sociedad Concesionaria Aguas de Navarra, S.A. (3)

Terminal de Contenedores de Tenerife, S.A.

Terminales Maritimas del Sureste, S.A.

Otras

Total Espafia

México

Autopista Urbana Norte, S.A. de C.V. (1)
Concesionaria AT — AT, S.A. de C.V. (2)
Concesionaria Mexiquense, S.A. de C.V. (1)
Grupo Autopistas Nacionales, S.A.
Viaducto Bicentenario, S.A. de C.V. (1)
Total México

Perd

Autopista del Norte, S.A.C.

Total Peru

Total

(1) Rentabilidad garantizada
(2) En construccion
(3) En concurso de acreedores al 31 de diciembre de 2016

463

59.472
59.935

147.182
266.017
48.396
105.569
117.390
641
685.195

163.504

290.420
290.420
1.199.054
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21.665

21.701

51.229
51.229

52.589

1.136.687

2.897.225

1.081.149
5.115.061

5.240.580

36

463
21.665
59.472

81.636

51.229
51.229 ‘

147.182
266.017
48.396
52.589
105.569
117.390
641
737.784

1.136.687
97.042
2.897.225
66.462
1.081.149
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Deterioros en inmovilizaciones en proyectos concesionales

Si bien la practica totalidad de las inmovilizaciones en proyectos concesionales se han traspasado
al epigrafe “Activos mantenidos para la venta” (véanse notas 1.3 y 3.8), al cierre de cada ejercicio o
siempre que existen indicios de pérdida de valor, se procede a estimar mediante un “test de
deterioro” la posible existencia de pérdidas de valor que reduzcan el valor recuperable de los
activos a un importe inferior al de su valor en libros.

El importe recuperable se determina como el mayor importe entre el valor razonable y el valor en
uso.

Adicionalmente, se han realizado analisis de sensibilidad sobre diferentes escenarios de
crecimiento, en especial sobre los ingresos por peajes, margenes de explotacion y tasas de
descuento aplicadas.

Los Administradores de la Sociedad Dominante consideran que los test son sensibles a sus
hipotesis clave pero dichos baremos se encuentran dentro de un grado de sensibilidad razonable
que les permite no identificar deterioro alguno en el ejercicio 2017.

Para el calculo de posibles deterioros se utiliza generalmente el descuento de flujos de caja
previstos a generar por los productos concesionales. Las principales variables empleadas para
cada concesion son: la duracidn pendiente de cada concesion, los crecimientos de trafico
previstos, los IPC, y las tasas impositivas de cada pais.

Los datos financieros del ejercicio 2017 de las sociedades no difieren significativamente de los
contemplados en las proyecciones y test del ejercicio anterior.

Conforme a la informacioén actual de los modelos, se desprende que no existe indicio de deterioro y
que se recuperara la inversion.
3.3.- Inmovilizado material

El movimiento habido en este capitulo de los balances de situacién consolidados en los ejercicios
2017 y 2016 ha sido el siguiente:
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Concepto

Coste

Saldos al 1 de enero de 2016

Adiciones y retiros por modificacion
del perimetro de consolidacion

Adiciones

Retiros

Traspasos y otros
Diferencias de cambio

Saldos al 31 de diciembre de
2016

Adiciones y retiros por modificaciéon
del perimetro de consolidacion

Adiciones
Retiros
Traspasos y otros

Diferencias de cambio

Saldos al 31 de diciembre de
2017

Amortizacién acumulada

Saldos al 1 de enero de 2016

Adiciones y retiros por modificacion
del perimetro de consolidacion

Adiciones
Retiros
Traspasos y otros

Diferencias de cambio

Saldos al 31 de diciembre de

2016

Adiciones y retiros por modificacién
del perimetro de consolidacion

Adiciones
Retiros

Traspasos y otros

Diferencias de cambio

Saldos al 31 de diciembre de
2017

Saldos netos al 31 de diciembre

de 2016

Saldos netos al 31 de diciembre
de 2017

Terrenos y
construcciones

462.115\

46.257

7.335
(38.636)
(354.771)
8.032

130.332‘

1.315
(4.061)
(5.113)

(3.955)

118.518

111.914\

7.924
(10.107)
(75.768)

1.895

2.785
(873)
(1.493)

81.812‘

\EGIIRETIED

479.202 \

13.436
(44.642)
(20.631)

10.206

437.571 ‘

14.768
(43.406)
(6.688)

(19.068)

383.177

326.724\

47.698
(38.396)
(8.739)
6.419

333.706 ‘

27.980
(40.013)

(7.048)
(12.181)

302.444‘
103.865 ‘

80.733‘

Miles de euros

Otras
instalaciones,
OIETERY
mobiliario

150.508
25

14.412
(14.454)
(36.755)

2.851

116.587

5.096
(6.966)
(8.926)
(8.042)

110.293

10.721
(13.295)
(18.568)

1.845

7.454
(6.223)
(5.548)
(6.537)

Anticipos e
inmovilizaciones
en curso

569

39.074
(4.380)
(68.634)
(5.125)

17.333
(4.330)
(5.832)

(147)
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Otro
inmovilizado
material

106.462

66

7.764
(10.970)
(29.452)

265

10.417
(5.168)
(12.785)
(4.951)

10

8.744
(5.056)
(15.426)
959

8.430
(4.305)
(5.441)
(2.973)

1.243.020

46.917

82.021
(113.082)
(510.243)

16.229

764.862

48.929
(63.931)
(39.344)
(36.163)

674.353

606.991
10

75.087
(66.854)
(118.501)
11.118

507.851

46.649
(51.414)
(19.530)
(21.262)

462.294

257.011

212.059
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Formando parte del saldo neto al 31 de diciembre de 2017 que figura en el cuadro anterior
destacan:

* Inmovilizado material con un valor en libros de 396 miles de euros (402 miles de euros al
31 de diciembre de 2016), se encuentra hipotecado en garantia de préstamos cuyo importe
dispuesto asciende a 161 miles de euros (185 miles de euros al 31 de diciembre de 2016)
(véase nota 3.17.1.).

Al 31 de diciembre de 2017 y al 31 de diciembre de 2016 no existian importes significativos
correspondientes al inmovilizado material que se encontrase temporalmente fuera de servicio o
retirado de su uso activo.

Es politica del Grupo contratar las pdlizas de seguro necesarias para dar cobertura a los posibles
riesgos que pudieran afectar a los elementos del inmovilizado material.

Al 31 de diciembre de 2017, inmovilizado material por un importe bruto de 217.484 miles de euros,
se encontraba totalmente amortizado y en uso (198.895 miles de euros al 31 de diciembre de
2016).

Al 31 de diciembre de 2017 dentro del epigrafe “Inmovilizado material” no se incluye ningun importe
correspondiente a intereses capitalizados durante el periodo de construccion (2.204 miles de euros
al 31 de diciembre de 2016).

A continuacion se detalla el movimiento de los intereses capitalizados al 31 de diciembre de 2017 y
2016.

Concepto Miles de euros
Saldos al 1 de enero de 2016 13.790
Adiciones 446

Tr